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RAPORTI | AUDITUESVE TE PAVARUR
Drejtuar Aksionereve te Albanian Mobile Communications Sh.A.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te shogerise Albanian Mobile Communications Sh.A, (me

poshte “Shogeria™) ge permbajne Pasgyren ¢ Pozicionit Financiar me date 31 Dhjetor 2010,

pasgyren e te ardhurave gjitheperfshirese per kete ushtrim, pasqyren e fiukseve te parase,
- pasgyren e ndryshimeve te kapitalit, dhe shenimet shpjeguese.

Pergjegjesite e Drejtimit per Pasqyrat Financlare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paragitjen e singerte te ketyre pasgyrave financiare ne
perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar (SNRF) dhe per ato kontrolle te
brendshme, te cilat drejtimi i percakton si te nevojshme per te mundesuar pergatitfen e pasgyrave
financiare ge jane pa gabime materiale, gofte per shkak te mashtrimit ose te gabimeve,

Pergjegjesite e Audituesit te Pavarur

Pergjegjesia jone eshte te shprehirm nje opinion per pasqyrat financiare duke u bazuar ne auditimin e
kryer. Ne kryem auditimin tone ne paitim me Standardet Nderkombetare te Auditimit. Keto
standarde kerkojne ge ne te permbushim kerkesat e etikes dhe te planifikojme dhe kryejme
auditimin me gellim ge te perfitojme nje siguri te mjaftueshme qe pasqyrat financiare nuk permbajne
anomali materiafe.

Auditimi perfshin kryerjen e procedurave per sigurimin e te dhenave te auditimit per shumat dhe
deklarimet ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura jane ne glykimin e audituesit, duke
perfshire vleresimin e rrezikut te keg-deklarimeve materiaie, gofte si rezuitat i mashtrimeve apo
gabimeve. Gjate vieresimit te ketyre rrezigeve, audituesi merr ne konsiderate kontroilin e
brendshem ne lidhje me pergatitjen dhe paragitjen e singerte te pasqyrave financiare te shogerise
ne menyre ge te percaktoje procedurat e auditimit ge jane te pershtatshme per rrethanat financiare,
por jo per gellimin e shprehjes se nje opinioni per efektivitetin e kontrollit te brendshem te
shogerise. Nje auditim giithashtu perfshin vleresimin e pershtatshmerise se parimeve ie
kontabilitetit te perderura dhe pranueshmerine e ¢muarjeve kontabile te kryera nga drejtimi, si edhe
vleresimin e paragitjes se pergjithshme te pasqyrave financiare.

Ne besojme se te dhenat e auditimit ge kemi siguruar jane te mjaftueshme dhe te pershtatshme per
te bazuar opinionin tone.

Opinioni
‘Sipas opinionit fone, pasqyrat financiare te"Shogerise japin nje pamje te vertete dhe te-singerte.te

giendjes financiare te Shogerise me 31 Dhjetor 2010 si dhe te rezultateve te aktivitetit te saj per
ushirimin e mbyllur me kete date ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit

Financiar.

Ernst & Young Certified Auditors Sh.p.k. Skopje - Tirana Branch

Gt By G, Pblors. e

29 Mars 2011



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
PER USHTRIMIN E MBYLLUR 31 DHJETOR 2010

(ne mije Lek)
Fundi i vitit Fundi i vitit
Shenim 31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009

Te ardhurat operative
Te ardhurat nga sherbimet e

telekomunikacionit 5 16.482.284 19.974.742
Te ardhurat nga shitja e aparateve

telefonike dhe aksesoreve ‘ 69.309 42.995
Totali i te ardhurave operative 16.551.593 20.017.737
Kosto e shitjes dhe sherbimeve )
Kosto e sherbimeve te realizuara 6 (6.945.281) (7.613.204)
Kosto ¢ shitjes se aparateve telefonik dhe
aksesoreve (65.409) {(38.920)
Totali i kostos se shitjes dhe sherbimeve (7.010.696) (7.652.124)
Fitimi Brute ' 9.540.903 12.365.613
Zhvleresimi i kerkesave te arketueshme 22 (320.367) (287.59%)
Shpenzimet e shitjes dhe administrative 7 (4.220.459) {3.690.397)
Shpenzime te tjera (211.149) (2.703)
Rezultati nga aktiviteti operativ 4.788.928 8.384.914
Te ardhurat financiare, neto
Komisione bankare (13.595) {11.305)
Te ardhurat nga interesat 1.931.552 1.531.881
Fitimet/(humbjet) nga kursi i kembimit 337.608 2517.118
Totakli i te ardhurave financiare, neto 2.255.565 _ 4.037.690
Fitimi para tatimit 7.044.493 12.422.603
Shpenzime te tatimit mbi fitimin 8 (794.984) (366.616)
Fitimi Neto per vitin financiar 6.249.509 12.055.987
Te ardhurat ¢ tjera gjitheperfshirese - -
Totali i te ardhurave Gjitheperfshirese 6.249.509 12.055.987
Fitimi per Aksion baze dhe i pakesuar (Lek) 18 7,679 14,814

Pasqyra ¢ te Ardhurave Gjitheperfshirese duhet te lexohet bashke me grapin e shenimeve ne faget 6 deri 43,
ge perbeine nje pjese integrale te pasqyrave financiare.



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

ME 31 DHIETOR 2010

(ne mije Lek)
Shenime 31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009

Alktivet
Aktive Afatgjata Materiale 9 12.778.510 13.011.188
Aktive Afatgjata Jomateriale 10 1.458.840 1.474.420
Huate ndaj Paleve te Lidhura 23 32.600.527 32.348.631
Te tjera 14.412 14.359
Aktiv Tatimor i Shtyre 11 399.636 325.989
Totali i Aktiveve Afatgjata 47.251.925 47.174.587
Inventare 307.080 276.095
Llogari te Arketueshme 12 4.114.888 5911.010
Kerkesa ndaj Paleve te Lidhura 23 617.058 924061
Tatim Fitim i Arketueshem 890.176 322.495
Te tjera aktive afatshkurtra 13 527.413 564385
Mjete monetare ¢ te ngjashme i4 12.378.113 3.984.139
Totali i Aktiveve Afatshkurtra 18.834.728 11.982.185
Totali i Aktiveve 66.086.653 59.156.772
Kapitali Aksioner
Kapitali Aksioner 15 §13.822 813.822
Primi i Aksioneve 15 25418 20.966
Rezerva 16 23.677.016 23.677.016
Fitimi i Pashperndare 35392811 29.143.302
Totali Kapitalit Aksioner 59.909.067 53.655.106
Provizione 19 354.577 347.565
Totali i Detyrimeve Aflalgjata 354.577 347.565
Llogarite e Pagueshme 20 2.659.364 2.232.428
Te pagueshme ndaj Paleve te Lidhura 23 992615 1.086.248
Te ardhura te shtyra 1.276.426 1.201.794
Detyrime te tjera afatshkurtra 21 894.604 633.631
Totali i Detyrimeve Afatshkurtea 5.823.009 5.154.101
Totali i Detyrimeve 6.177.586 5.501.666

66.086.653 59.156.772

Totali Kapitalit dhe Detyrimeve

Pasqyra ¢ Pozicionit Financiar duhet te lexohet bashke me grupin e shenimeve ne faget 6 deri 43, ge
perbejne nje pjese integrale te pasqyrave financiare.
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ALBANIAN MORBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E LEVIZJES SE FLUKSEVE MONETARE
PER USHTRIMIN £ MBYLLUR NE 31 DHJETOR 2010

(ne mije Lek)

Flukset Monetare nga Aktiviteti Operativ

Fitimi neto para tatimit

Korrektuar per:

Zhvleresim dhe Amortizim

Cregjistrim aktivesh

Humbjen/(Fitim) nga nxjerrja jashte
perdorimit e Aktiveve Afatgjata
Materiale

Zhvleresimin e kerkesave te arketueshme

Kosto financiare neto

Diferencat e parcalizuara nga kursi i
kembimit '

Shlyerja me kapital ¢ pagesave te bazuara
ne aksione

Fitimi operativ para ndryshimeve ne
kapitalin punues

Ndryshimet ne Llogarite ¢ Arketueshme

Ndryshimet ne te arketueshme nga Palet e
Lidhura

Ndryshimet ne Inventar

Ndryshimet ne aktivet e tjera afatshkurtra

Ndryshimet ne detyrimet ndaj Paleve te
Lidhura :

Ndryshimet ne Llogarite ¢ Pagueshme

Ndryshimet ne te ardhurat e paperfituara

Ndryshimet ne detyrimet ¢ tjera
afatshkurira

Mjete monetare krijuar nga aktiviteti
operativ

Tatimi mbi fitimin i paguar

Interesat e paguar

Flukse Monetare neto nga aktiviteti
operativ

' Flukse monetare nga aktiviteti Investies

Blejret e Aktiveve Afatgjata Materiale

Shumat nga shitja e Aktiveve Afatgjata
Materiale

Interesi i marre

Pagesa e Huave

Mjetet monetare neto perdorur ne
aktivitetin Investues

Shenime Fundi i vitit Fundi i vitit
31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009
7.044.493 12.422.603
9,10 3.032.712 3.057.192
43010 91.824
(1.685) (1.197)
22 320367 287.599
(1.917.971) (1.520.596)
(114.920) (2.075.301)
23 4.452 4.824
8.410.458 12.266.948
1.473.535 471.973
294,131 975.893
(31.140) (42.891)
{122.688) 284.327
117.567 400.443
74.629 (394.386)
207.661 (234.512)
10.424.153 13.727.795
(1.436.313) (1.637.585)
(13.580) (11.285)
8.974.260 12.078.926
(2.533.531) (2.513.895)
6.505 5.115
1.946.740 1.419.847
- (14.809.669)
(580.286) {15.898.002)




ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

PASQYRA E LEVIZJES SE FLUKSEVE MONETARE (VAZHDIM)
PER USHTRIMIN E MBYLLUR NE 31 DHIETOR 2010

(ne mije Lek)
Shenime Fundi § vitit Fundi i vitit
31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009

Flukset Monetare nga Aktiviteti

Fipnancues
Dividende te paguar - -156.582
Mjetet monetare neto perdorur ne

aktivitetin financues - -156.582
(Ulja)/rritja neto ne mjetet monetare

dhe ekuivalentet e tyre " 8.393.974 -3.976.258
Mjete monetare e te ngjashme ne 1 Janar 3.084.139 7.960.397
Mijete monetare e te ngjashme ne 31 14 '

Dhjetor 12.378.113 3.984.139

Pasqyra ¢ Levizjes se Flukseve Monetare duhet te lexohet bashke me grupin e shenimeve ne faget 6 deri 43
qe perbejne nje pjese integrale te pasqyrave financiare.

Keto pasqyra financiare u aprovuan nga Bordi i Drejtoreve te Albanian Mobile Communications Sh.A ne
24 Mars 20il 1 dhe u firmosen nga:

/ Dimitris Paschos

Drejtor 1 Finances

DS g §

Drejtor i Pergjithshem Ekzekative, fox 778
b




ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLEET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

1. HISTORIKU SHOQERISE

Albanian Mobile Communications Sh.a. (me poshte referuar “AMC” ose “Shoqgeria”) u themelua si nje
shogeri me kapital te perbashket ne 22 Nentor 1995, dhe eshte e regjistruar ne Regjistrin e Shogerive
Tregtare sipas vendimit nr. 12910 te Gjykates se rrethit te Tirancs.

85 % e aksioneve te kapitalit te Shoqgerise zoterohen nga COSMO-HOLDING Albania S.A, nje shogeri e
kontrolluar (97%) nga COSMOTE Mobile Telecommunications S.A. (“COSMOTE”). Gjate 2009,
COSMOTE bleu dhe pjesen e fundit te askioneve qe zoterohej nga shteti Shqiptar (12.68%) gjate 2010
Cosmote bleu dhe pjesen ¢ aksioneve ge mbahje perj aksionerev te pakices . Shogeria meme kryesore eshte
Deutche Telecom (“D.T. AG™). Interesat e mbetur te pronesise prej 0.24% i mbeten aksionereve te pakices.

Adresa e regjistruar ¢ manaxhimit dhe vendi kryesor i biznesit eshte Rr “Gjergj Legisi”, Laprake, Tirane,
Shqiperi. -
AMC ka licenca per te vepruar ne rrjetin e telekomunikacionit celular GSM 900 dhe GSM 1800 ne
Shqiperi. Per me teper, ne vitin 2003 AMC bleu nje licence per te ofruar sherbimet e transmetimit te te

~ dhenave per 5 vite. Bazuar ne ligjin e ri per telekomunikacionin, regjimi i vjeter i Heensimit u zevendesua
nga nje regjim i ri i “Autorizimit te Pergjithshem”. Duke nisur nga 26 Dhjetori 2008, AMC zoteron
“Autorizimin ¢ Pergjithshem” per dhienien e sherbimeve te telekomunikacionit, te cilat perfshijne edhe
sherbimet e transmetimit te te dhenave. Ne saj te ketij ligji, nuk eshte me i nevojshem rinovimi i Licences
se vjeter per transmetimin e te dhenave.

2. BAZAT E PERGATITJES

(2) Deklarate e pajtueshmerise
Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne pajtueshmeri me Standartet Nderkombetare te Raportimit
Financiar (SNRF).
Shogeria mban regjistrimet kontabel dhe publikon pasqyrat financiare ligjore sipas SNRF, te cilat jane te
detyrueshme ne Shqiperi sipas ligjit nr.9228 dt.29.04.2004. ‘

(b) Ndryshimet ne politikat kontabel dhe shenimet

Standartet e reja dhe te rishikuara te adoptuara nga Shogeria

Politikat ¢ miratuara te kontabilitetit jane ne perputhje me ato te vitit tc kaluar financiar, me perjashtim
te SNRF dhe KIRFN te reja dhe te ndryshuara ne vijim, si dbe interpretimet qe nga | Janar 2010:

e SNRF 2 Pagesa te bazuara ne aksione: Pagesat ne baze Grupi te bazuara ne aksione, te
paguara me mjcte monetare, ne fugi ge nga 1 Janar 2010;

& -SNRF 3 Kombinimet e Biznesit {rishikuar) dhe SNK 27 Pasqyrat Financiare te Konsoliduara .
dhe Individuale (Ndryshuar) ne fuqi me 1 korrik 2009, duke perfshire ndryshimet e metejshme
te SNRF 2, SNRF 5 SNRF 7, SNK 7, SNK 21, SNK 28, SNK 31 dhe SNK 39.

e SNK 39 Instrumentet financiare: Njohja dhe Matja — Zerat e mbrojtur, ne fuqi ge nga 1 Korrik
2009;
KIRFN 17 Shperndarjet e aktiveve jo-monetare te Pronaret, ne fuqi me I Korrik 2009;
Permiresimet ¢ SNRF (Maj 2008);
Permiresimet ¢ SNRF (Prill 2009);



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHIETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

2. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)
(b) Ndryshimet ne politikat kontabel dhe shenimet {(Vazhdim)

Adoptimet ¢ standardeve dhe interpretimeve jane pershkruar me poshte:

SNRF 2 Pagesat e bazuara aksionere (Rishikuar)

BSNK. publikoi nje amendim te SNRF 2 qe sqaroi gellimin dhe trajtimin e transaksioneve te Grupit
me mjetet monetare per pagesat e bazuara ne aksione. Shoqeria e adoptoi kete amendim me 1 Janar
2010. Nuk ka pasur nje ndikim ne poziten financiare ose rezultatet ¢ Shogerise.

SNRF 3 Kombinimet e Biznesit (Rishikuar) dhe SNK 27 Pasqyrat Financiare te konsoliduara
dhe individaale (Ndryshuar)

SNRF 3 (Rishikuar) paraqet ndryshime te rendesishme ne trajtimin e kombinimeve te biznesit ge
kane ndodhur pas hyrjes ne fugi. Ndryshimet ndikojne ne vleresimin e interesave jo-kontrollues,
trajtimin e kostove te transaksionit, njohjen dhe matjen fillestare e te mepasshme te detyrimeve te
kushtezuara dhe kombinimet e biznesit te arritur ne faza. Keto ndryshime do te ndikojne ne vleren
e emrit te mire te njohur, rezultatet e raportuara gjate periudhes ge blerja ndodh dhe rezultatet e
ardhshme te raportuara,

SNK 27 (Ndryshuar) kerkon qe nje ndryshim ne inferesat pjesemarres te nje filiali (pa humbje te
kontrollit) te trajtohet si nje transaksion me pronaret ne cilesine e tyre si pronare. Prandaj,
transaksione te tilla nuk do te japin rritje te emrit te mire, as do te japin rritje te fitimit ose humbjes.
Per me teper, standartet e ndryshuara moedifikojne kontabilizimin per humbjet e pesuara nga dega si
dhe humbjen e kontrollit te nje filiali. Ndryshimet ne SNRF 3 (rishikuar) dhe SNK 27 (i ndryshuar)
ndikojne blerjet ose humbjen ¢ kontrollit te filialeve dhe transaksioneve me interesat jo te
kontrolluara pas 1 Jamarit 2010. Ndryshimi i politikes kontabel eshte aplikuar ne menyre
prospektive dhe nuk kishte ndonje ndikim material ne fitimin per aksion. Miratimi i SNK 27 (i
ndryshuar) nuk ka ndonje ndikim ne poziten financiare ose rezultatet e kompanise.

SNK 39 Instrumentat Financiare: Njohja dhe Matja — Zerat e mbrojtur

Amendimi sqaron se nje njesi ekonomike eshte e lejuar ge te percaktoje nje pjese te ndryshimeve te
vleres se drejte ose te flukseve te parase se nje instrumenti financiar, si nje element i mbrojtur. Kjo
gjithashtu perfshin percaktimin ¢ inflacionit, si nje rrezik apo pjese te mbrojtur ne situata te
vecanta. Shoqeria ka arritur ne perfundimin se ndryshimi nuk do te kete ndikim ne poziten
financiare ose rezultatet e Shogerise, duke gene se Shoqgeria nuk ka hyre ne veprime mbrojtese te
tilla.

KIRFN 17 Shperndarja e Aktiveve jo monetare tek Pronaret

Ky interpretim jep udhezime per trajtimin e marteveshjeve ne baze te te cilave nje njesi ekonomike -

shperndan aktive jo monetare per aksionaret ose si nje shperndarje te rezervave ose si dividende.
Ky interpretim nuk ka efekt si ne poziten financiare ashtu edhe ne rezultatet e Shoqgerise.



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2016
(Shumat ne tabelat e shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

2. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)
(b) Ndryshimet ne politikat kontabel dhe shenimet (V azhdim)

Permiresimet ne SNRF

Ne maj 2008 dhe prill 2009, BSNK publikoi ndryshimet ¢ standardeve te saj, kryesisht me gellim
te hegjes se mosperputhjeve dhe sqarimin ne formulim. Ka dispozita te veganta kalimtare per ¢do

standard

Pershtatja e ndryshimeve ne vijim ka rezultuar ne ndryshime te politikave te kontabilitetit por nuk
kane ndonje ndikim ne gjendjen financiare ose rezultatet ¢ Shogerise.

Leshuar ne Maj 2008

SNRF 5 Aktivet Afatgjata te Mbajtura per Shitje dhe Operacionet jo te Vijueshme: sqaron se kur
nje filial klasifikohet si I mbajtur per shitje, te gjitha aktivet dhe detyrimet e tij klasifikohen si te
mbajtura per shitje, edhe nese njesia mbetet nje interes jo-kontrollues pas transaksionit te shitjes.
Amendimi eshte aplikuar ne menyre prospektive dhe nuk ka impakt ne pozicionin financiar apo
performancen financiare te Shogerise.

Leshuar ne Prill 2609

SNRF 5 Aktivet Afatgjata te Mbajtura per Shitje dhe Operacionet jo te Vijueshme: sqaron se
shenimet shpjeguese te kerkuara ne lidhje me operacionet jo te vijueshme jane vetem ato fte
parashikuara ne SNRF 5. Kerkesat per dhenie informacioni te SNRF-ve te tjera jame te
aplikueshme nese kerkohen ne menyre specifike per ato aktive afatgjata ose operacione jo te
vijueshme. Si rezultat i ketij amendimi, Shogeria amendoi dhenien ¢ informacionit ne Shenimin 3

Informacion per Segmentet.

SNRF 8 Segmentet € Shfrytezimit: sqaron se aktivet dhe detyrimet ¢ segmentit duhet te raportohen
vetem kur ato aktive apo detyrime jane perfshire ne masat e perdorura nga vendimmarresi kryesor.
Duke gene se vendimmarresi kryesor i Grupit nuk rishikon aktivet dhe detyrimet e segmenteve.

SNK 7 Pasqyra ¢ Flukseve Monetare: thote se vetem shpenzimet qe rezultojne ne njohjen e nje
aktivi mund te klasifikohen si nje fluks monetar nga aktivitetet investuese. Ky ndryshim do te
kete ndikim pervec te tjerash, ne prezantimin ne pasqyren € flukseve monectare te shumave te
kushtezuara lidhur me kombinimet e biznesit perfunduar ne vitin 2010 permes pagesave me mjcte

monetare.

Te tjera amendime qe rezultojne nga Permiresimet e SNRF nuk kane pasur ndonje impakt ne
politikat kontabel, pozicionin financiar ose rezultatet e Shogerise.

Leshuar ne Prill 2009

SNRF 2 Pagesa te bazuara ne aksione

SNK 1 Prezantimi i Pasqyrave Financiare

SNK 17 Qerate

SNK 34 Raportimi Financiar

SNK 38 Aktivet jomateriale

SNK 39 Instrumentat Financiare: Njohja dhe Matja

KIRFN 9 Rivicresimi i Instrumentave Derivative te Perfshire
KIRFN 16 Mbrojtja e nje Investimi ne nje njesi ekonomike te huaj.



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

2. BAZAT E PERGATITJIES (VAZHDIM)
(b) Ndryshimet ne politikat kontabel dhe shenimet (Vazhdim)

{c) Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen ¢ kostos historike.

{d) Monedha Fuksionale dhe e Paragitjes
Pasqyrat financiare paraqiten ne Lek, qe eshte njekohesisht dhe monedha funksionale ¢ Shogerise.
Informacioni financiar paragitur ne Lek, eshte rrumbullakosur ne mijeshen me te afert (pervec kur
cilesohet ndryshe).

(e) Perdorimi i gjykimeve dhe vieresimeve

Pergatitja ¢ pasqyrave financiare kerkon ge drejtimi te jape gjykimet, perllogaritjet, gmuarjet dhe
presupozimet ge prekin zbatimin e politikave kontabel dhe shumen e raportuar te aktiveve,
detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga keto
perllogaritje.

Perllogaritjet dhe supozimet e ndryshme rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e
perllogaritjeve kontabel njihen per periudhen kur behet rishikimi i perllogaritjes dhe ne ¢do kohe ne
te ardhmen qe preket si rrjedhoje ¢ kesaj te fundit.

Ne menyre te vecante informacioni rreth fushave me te rendesishme te vleresimeve dhe gjykimeve
kritike ne aplikimin e politikave kontabel qe kane me teper ndikim ne shumat e njohura ne pasqyrat
financiare pershkruhet ne shenimet e meposhteme:

Shenimi 8 — Shpenzimi i tatimit mbi fitimin dhe Shenimi 25 vi
Shenimi 12 — Llogarite e Arketueshme dhe Shenimi 22 — Instrumentat financiare

Shenimi 19 — Provizionet
Shenimi 25 — Angazhimet dhe Detyrimet e Kushtezuara



ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJIETOR 2010
(Shumat ne tabelat ¢ shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

3. PERMBJEDILIE E POLITIKAVE KONTABEL

Politikat kontabel te paraqgitura me poshte jane aplikuar ne menyre te gendrueshme ne te gjitha periudhat
kontabel paragitur ne keto pasqyra financiare.

(a) Monedhat e Huaja
Transaksionet me valute te huaj konvertohen ne monedhen funksionale duke perdorur kursin e kembimit ne

daten e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne valute te huaj ri-konvertohen me kursin e
kembimit te dates se raportimit. Te gjitha diferencat respektive si pasoje e kesaj te fundit, kalojne ne
pasqyren e te ardhurave, pervec diferencave qe vijne nga ri-konvertimi i instrumentave te kapitalit te

vlefshme per shitje (n.q.s. ka).
(b) Instrumentat financiare

Instrumentat financiare te Shogerise gjate vitit 2010 dhe 2009, perbeheshin vetem nga instrumenta
financiare jo-derivative: hua dhe te arketueshme, mjete monetare dhe te ngjashme (perfshire deporzitat e
mbajtura deri ne maturim) dhe Hogarite ¢ pagueshme. Shogeria nuk ka instrumenta financiare te mbajtura
me vlere te drejte permes fitimit dhe humbjes, te vlefshme per shitje apo garanci jo financiare, gjate vitit

2010 dhe 2009.

(1) Njohja fillestare
Nje instrument financiar njihet nese shogeria behet pale ne provizionet kontraktuale te instrumentit. Blerjet
dhe shitjet normale te aktiveve financiare llogariten ne daten e tregtimit, ge¢ eshte data kur Shogeria
angazhohet te bleje apo shese aktivin.
Intrumentat financiare jo-derivative njihen fillimisht me vlere te drejte plus cdo kosto direkte transaksioni,
per instrumentat qe nuk klasifikohen si te mbajtur me vlere te drejte nepermjet fitimit dhe humbjes. |

(ii} Matjet e mevonshme
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre
Ne mijetet monetare dhe te ngjashme perfshiben balanca e mjeteve monetare ne arke, llogarite bankare

rrjedhese dhe depozitat bankare afatshkurter. Per gellim te pasqyres se levizjes se flukseve monetare, ne
mjetet monetare dhe te ngjashme pershihen depozita te pakushtezuara me afat maturimi me pak se tre muaj
nga data e fillimit. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre maten me vone me kosto te amortizuar minus
ndonje humbje nga zhvleresimi.

Huate dhe te Arketueshmet
Huate dhe te arketueshmet maten me vone me kosto te amortizuar minus ndonje humbje nga zhvleresimi.
Te arketueshmet me afat te shkurter nuk aktualizohen.

Liogarite e Pagueshme
Llogarite e pagueshme maten me kosto te amortizuar.

Huamarrje me interes
Pas njohjes fillestare, huate me interes maten me kosto te amortizuar dhe cdo diference midis kostos dhe

vleres se riblerjes njihet ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese gjate periudhes se huase mbi bazen e
interesit efektiv. Kostot ¢ huamarrjes kapitalizohen si pjese ¢ kostos se aktivit te kualifikuar qe kerkon
patjeter nje periudhe te gjate kohe per te gene gati per gellim perdorimi apo shitje. ' T
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet € meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

(b) Instrumentat financiare (vazhdim)

(ii) Matjet e menvonshme (vazhdim)
Fitimet dhe humbjet njihen ne pasqyren e te ardhurave gjithperfshirese kur aktivet dhe detyrimet financiare
te permendura me larte c’regjistrohen, zhvleresohen apo amortizohen. Kontabiliteti per te ardhurat dhe

shpenzimet financiare pershkruhet ne shenimin 3(n)

(iii) Zhvleresimi i aktiveve financiare
Nje aktiv financiar konsiderohet i zhvleresuar neqoftese ka nje evidence objektive ge nje ose me shume
ngjarje ge kane ndodhur pas njohjes fillestare te aktivit, kane patur efekt negativ ne flukset monetare te
cmuara per kete aktiv. Veshtiresite financiare te debitoreve, probabiliteti i falimentimit apo riorganizimi
financiar i debitorit si dhe mashtrimet e gabimet ne pagesa, jane disa shembuj treguesish per zhvleresimin e

" te arketueshmeve.

Aktivet finanianciare testohen per zhvleresim individualisht. Aktivet financiare qe mbeten, testohen per
zhvleresim ne grupe ge kane karakteristika te ngjashme te riskut te kredise.

Humbja nga zhvleresimi qe lidhet me aktivet financiare te matura me kosto te amortizuar, Hogaritet si
diference mes vleres se mbartur dhe vleres aktuale te flukseve te¢ ardhshme te skontuara me normen
fillestare te interesit efektiv te aktivit financiar.

Vlera kontabel neto e aktivit do te zvogelobet nepermjet perdorimit te nje llogarie te zbritjes dhe vlera e
humbjes do te njihet ne pasqyren te ardhurave gjitheperfshirese. Te ardhurat nga interesi vazhdojne te
perllogariten mbi vleren e mbetur te zvogeluar bazuar ne normen fillestare te interesit efektiv. Te
arketueshmet se bashku me togarite e zbritjes, ¢’regjistrohen kur nuk ka perspektive realiste per rikuperim

ne te ardhmen.

Ne qofte se, ne nje periudhe te mepasshme, shuma e humbjeve nga zhvleresimi ulet dhe kjo ulje vjen per
shkak te nje ngjarjeje ge ka ndodhur pasi eshte njohur zhvieresimi, humbja nga zhvleresimi i njohur ne
periudhat e meparshme do te anullohet nepermjet rregullimit te llogarise se zbritjes. Ne rast se anullimi
rikthehet, shuma njihet ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese.

(ivj Mosnjohja (cregjistrimi)
Aktivi financiar c’regjistrohet kur te drejtat kontraktuale te Shoqerise ndaj flukseve monetare shuhen, ose kur
aktivi financiar i transferohet paleve te tjcra pa mbajtur kontrollin apo rreziget dhe perfitimet e aktivit
financiar. Detyrimet financiare te Shogerise ¢’regjistrohen kur perfundojne, shlyhen apo anuflohen.

(v) Kompensimi i instrumentave financiare
Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paraqiten neto ne bilanc, ne gofte se dhe vetem ne gofte
se ekziston nje ¢ drejte ligjore per te kompensuar shumat e njohura dhe ka gellime qe shlyerja te realizohet
mbi baza neto, apo te realizobet aktivi dhe shlyhet detyrimi njekohesisht. Ky eshte dhe rasti i tepricave te te
drejtave dhe detyrimeve ndaj operatoreve te telekomunikacionit, ge shlyhen mbi baza neto ne perputhje me

(vi) Percaktimi i vieres se drejte
Vlera ¢ drejte & mjeteve monetare dhe ekuivalenteve te tyre, te llogarive te arketueshme dhe te drejtave te
tjera, te llogarive te pagueshme dhe te detyrimeve te tjera, eshte ¢ ngjashme me vleren ¢ mbartur te tyre, si
pasoje ¢ maturimit afatshkurter.
Viera e drejte e huave dhe paleve te lidhura eshte perafersisht e barabarte me vleren e mbartur te tyre sepse
huate jane me interes te luhatshem i cili reflekton ndryshimet ne kushtet e tregut.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
* PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet ¢ meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
(c) Aktivet afatgjata materiale

(i} Njohja dhe Matja
Aktivet afatgjata materiale maten me koston minus zhvleresimin ¢ akumuluar dhe ndonje humbje nga
zhvleresimi, nese ka. Kostoja e aktiveve te kualifikuara perfshin dhe koston e interesit q¢ ndodh pergjate
periudhes se ndertimit te aktivit, sipas normes mesatare te ponderuar te huamarrfes.
Kostot e antenave te Shogerise perfshijne edhe kostot e vleresuara per ¢’monitim, largim dhe restaurim te
vendeve ku ndodhen. Programet kompjuterike te blera ge lidhen ne menyre integrale me funksionimin e
pajisjeve jane kapitalizuar si pjese ¢ aktivit.
Kur pjese te nje aktivi afatgjate material kane jete te dobishme te ndryshme, ato llogariten si elemente te
ndare te aktiveve afatgjata materiale. ’

(ii) Kostot vijuese
Kostot e zevendesimit te nje pjese te aktivit material afatgjate kapitalizohen kur, ka mundesi ge Shogqeria te
kete perfitime te ardhshme ekonomike nga ky aktiv dhe kostoja ¢ tij mund te matet me besueshmeri. Vlera
¢ mbartur e elementeve qe zevendesohen c’regjistrohet. Te gjithe kostot e tjera njiherr si shpenzim ne
pasqyren e te ardhurave gjithepershirese kur ato ndodhin.

(iii) Amortizimi
Amortizimi ngarkohet ne pasqyren e te ardhurave gjithperfshirese bazuar ne metoden lineare gjate jetes
ekonomike. Toka dhe aktivet ne ndertim nuk amortizohen. Jeta ekonomike e aktiveve per periudhen
aktuale dhe periudhat krahasuese eshte si me poshte:

e Ndertesa 20 vjet
o Instalimet dhe sistemet e telekomunikacionit 5-10 vjet
e Pajisjet e transportit 6-7 vjet
e Mobilje e Orendi 5 vjet
e Programe kompjuterike dhe kompjutera 3 vjet

Jeta ¢ dobishme, metoda e amortizimit dhe vlera ¢ mbetur e aktiveve afatgjata materiale riviereschen ne
cdo date raportimi, pervec se kur nuk jane te rendesishme.

(iv) Mosnjohja (Cregjistrimi)
Nje ze i aktiveve afatgjata materiale do te gregjistrohet kur nxirret jashte perdorimit ose kur nuk priten me
perfitime ekonomike ne te ardhmen nga shitja apo perdorimi i tij.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit e aktiveve afaigjata materiale percaktohen duke iu
referuar vleres se tyre te mbartur dhe merren parasysh ne percaktimin e rezultatit operative per periudhen.

(d) Aktivet jo-materiale

Aktivet jo-materiale perfshijne licencat dhe te drejtat e perdorimit.

(i). Njohja dhe Matja . . : : : : .
Licencat dhe te drejtat e perdorimit te blera nga Shogeria paraqiten me kosto minus amortizimin e
akumuluar dhe ndonje humbje nga zhvleresimi, nese ka.

(ii) Shpenzimet vijuese

Shpenzimet vijuese kapitalizohen vetem nese ato rrisin perfitimet ekonomike ne te ardhmen per aktivin ne
fale. Te gjitha shpenzimet e tjera njihen ne fitim/humbje kur ato ndodhin.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet € meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
(d) Aktivet jo-materiale (vazhdim)

(1ii) Amortizimi
Amortizimi ngarkohet ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese bazuar ne metoden lineare gjate jetes se
vleresuar te aktivit duke filluar qe nga data kur aktivi ka gene i gatshem per tu perdorur. Jeta e dobishme e
aktiveve per peridhen akiuale dhe periudhat krahasuese eshte si me poshte:

e Programet Kompjuterike 3 vjet
o [Licensa dhe te drejta perdorimi 3-7 vjet

(e} Zhvieresimi
Shoqeria vlereson ne edo date raportimi nese ka ndonje tregues per zhvleresimin e aktiveve. Ne rast se

ekzistojne keto tregues, atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Per aktivet jo-materiale ge nuk
jane akoma te gatshme per tu perdorur, vlera e rikuperueshme percaktohet ne cdo date raportimi.

Nje humbje nga zhvleresimi njihet nese viera e mbartur e aktivit apo njesise gjeneruese te parave tejkalon
vleren e rikuperueshme. Njesia gjeneruese e parase eshte njesia me ¢ vogel e identifikueshme ¢ grupit te
aktiveve ¢ cila gjeneron flukse monetare ne menyre te pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet nga zhvleresimi
regjistrohen ne fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme e aktivit apo njesise gjeneruese te parave eshte vlera
me e madhe midis vleres ne perdorim dhe vleres se drejte minus kostot e shitjes. Ne percaktimin e vleres ne
perdorim, flukset ¢ ardhshme monetare te cmuara skontohen duke perdorur normen para tatimit ge
reflekton vleresimet aktuale te tregut per vleren ne kohe te parase dhe riskun specifik te aktivit.

Nje humbje nga zhvleresimi anullohet kur ka nje tregues ge humbja nga zhvleresimi nuk ekziston me dhe
kane ndryshuar supozimet ¢ perdorura ne percaktimin ¢ vleres se rikuperueshme te aktivit. Humbja nga
zhvleresimi anullohet deri ne masen ge vlera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vleren e mbartur ge do te ishte
percaktuar, pasi te ishte zbritur zhvleresimi apo amortizimi, nese zhvleresimi nuk do te ishte njohur.

(f) Imventaret
Inventaret qe perfshijne kartat SIM, kartat me parapagese, telefona celulare dhe aksesore te (ere,

paragiten me vleren me te vogel mes kostos dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto e realizueshme
eshte ¢mimi i shitjes i vleresuar me ¢muarje ne rrjedhen normale te biznesit minus kostot e ¢muara te
perfundimit dhe kostot e gmuara ge duben per realizimin e shitjes.
Kosto e inventareve llogaritet mbi bazen ¢ metodes mesatare dhe perfshin kostot e ndodhura per blerjen
dhe sjelljen ¢ inventareve ne vendndodhjen dhe gjendjen aktuale.

(g) Dividendet

Dividendet njihen si nje detyrim ne periudhen qe deklarohen.
(h) Perfitimet e punonjesve
(i) Pensionet e detyrueshme

Shoqeria, gjate aktivitetit normal te biznesit, kryen pagesa kontributesh per llogari te saj dhe per llogari te
punonjesve ne perputhje me legjistacionin lokal. Kostot € ndodhura per Tlogari te Shogerise njiicn si

shpenzime kur ato ndodhin.
(ii) Pagesa e lejeve vjeiore

Shoqeria njeh si detyrime shumen e paaktualizuar te kostove te vleresuara ne lidhje me lejet vjetore qe
pritet te paguhen ne shkembim te sherbimeve te punonjesve per periudhen ge mby llet.
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"SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet e meposhteme paraqiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
(h) Perfitimet e punonjesve (vazhdim)

(iii) Transaksionet ¢ pagesave bazuar ne aksione

Vlera e drejte ¢ opsionit te dhene punonjesit njihet si nje shpenzim per punonjesit dhe ne te njejten kohe rrit
primet e aksionit gjate periudhes ge punonjesi ka te drejte te pakundershtueshme te benefitit. Shuma ge
njihet si shpenzim eshte rregulluar per te reflektuar shumen aktuale te aksioneve qe mbart. Shoqeria nuk
mund te cmoje me saktesi vieren e drejte te mallrave dhe sherbimeve te perfituara dhe si pasoje dhe vleren
e tyre te drejte, dhe rritjen respektive ne kapitalit aksioner duke iu referuar vleres se drejte te instrumentit te

kapitalit qe eshte leshuar.
(i) Provizionet

Provizionet njihen kur Shogeria ka nje detyrim aktual-(ligjor apo konstruktiv) si pasoje e nje ngjarje te
shkuar dhe ka mundesi ge per te shlyer detyrimin te kerkohet nje dalje e burimeve qe perfshijne perfitime
ckonomike. Nese efekti i kohes eshte domethenes, provizionet percaktohen duke aktualizuar flukset ¢
pritshme monetare me nje norme para taksave ge reflekton kushte aktuale te tregut per vleren ne kohe te
parase dhe riskut specifik te detyrimit, kur eshte e pershtatshme. Provizionet rishikohen ne cdo date
raportimi dhe kur nuk ka me mundesi qe te kerkohen dalje burimesh qe mbajne perfitime ekonomike per te
shiyer detyrimin, ato duhet te rimerren. Provizionet perdoren vetem per shpenzimet per te cilat u njohen
fillimisht. Aktivet dhe pasivet e kushtezuara nuk njihen por per to jepet informacion shpjegues ne shenime.

{j) Qirate
Qirate klasifikohen si qira financiare apo operative ge ne fillim te girase. Qirate financiare njihen si aktive
dhe detyrime me vleren me te vogel midis vleres se drejte te aktivit dhe vieres aktuale te minimumit te
pagesave me daten e blerjes. Kostot financiare perfagesojne diferencen midis angazhimeve totale te girase
dhe vleres se drejte te aktivit te blere. Kostot financiare ngarkohen ne fitim/humbje gjate periudhes se huase
me norma interesi qe aplikohen mbi tepricen e mbetur te detyrimeve. Per qiratc.¢ pagueshme te klasifikuara
si qira operative referohuni pikes m (i).

{k) Grantet gqeveritare
Grantet qeveritare qe kompensojne Shogerine per koston e nje aktivi, zbriten nga vlera e mbartur e aktivit
kur ka nje siguri te arsyeshme ge do.te merren dhe ge Shogeria do te permbushe detyrimet e bashkangjitura.
Grantet qe kompensojne Shogerine per kostot ¢ nje aktivi njihen ne pasqyren e te ardhurave
giitheperfshirese duke ulur shpenzimet e zhvleresimit te aktivit ne fjale sistematikisht gjate jetes se

dobishme.
(1) Njohja e te ardhurave

Sherbimet
Te ardhurat nga sherbimet njihen ne pasqyren ¢ te ardhurave gjitheperfshirese per pjesen ¢ perfunduar te
sherbimit deri ne daten e raportimit. Te ardhurat nga sherbimi lidhen me (a) tarifat e abonimit, (b) tarifat e
perdorimit dhe tarifat e sherbimit per vieren e shtuar, (c) tarifen roaming dhe (d) tarifen e interkoneksionit.
Te ardhurat figa keto sherbinie njihen si me poshte: . . : e

(@) Tarifat e abonimit ;
Te ardhurat ge lidhen me tarifat mujore per sherbimet e rrjetit njihen ne muajin kur sigurohet sherbimi i
telekomunikacionit.
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet e meposhteme paraqgiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
(1) Njohja e te ardharave (vazhdim)

(b) Tarifat e perdorimit dhe tarifat per sherbimet shtese.
Tarifat e thirrjeve konsistojne ne tarifa te bazuara ne kohen e folur dhe trafikun e gjeneruar nga telefonuesi,

drejtimin e telefonates dhe sherbimin e perdorur. Cmimet e perdorimit bazohen ne trafik, perdorimin ¢
kohes se bisedes ose volumin ¢ transmetimit te te dhenave per vleren e shiuar te sherbimit, si per shembull
sherbimin e mesazheve te shkurtra, perdorimin e internetit dhie sherbimin e te dhenave. Te ardhurat nga
tarifat ¢ perdorimit dhe sherbimet e shtimit te vleres njihen ne periudhen kur sigurohen sherbimet. Te
ardhurat ¢ pafaturuara nga cikli i faturimeve, ne daten ¢ fundit te cdo muaji vleresohen bazuar ne trafik dhe

regjistrohen ne fund te cdo muaji.

Te ardhurat nga shitja e kartave telefonike te parapaguara dhe kohes se parapaguar, te perfshira ne paketen
e sherbimeve te parapaguara te Shogerise, njihen mbi bazen ¢ perdorimit te tyre, neto nga zbritjet. Koha e
paperdorur ¢ paketave me parapagim regjistrohet si e ardhur e shtyre ne bilanc,

(c} Tarifat Roaming
Tarifat roaming per minute tc shpenzuar nga perdoruesit roaming ge perdorin rrjetet e tyre u ngarkohen
operatoreve te tiere te telefonise se levizshme. Ne menyre te ngjashme, operatoret e tjere te rrjeteve celular
ngarkojne Shogerine per perdorimin nga klientet e Shoqetise te rrjeteve te tyre. Keto te ardhura (dhe

shpenzime) njihen ne periudhen kur jane kryer sherbimet.

(d) Tarifat e interkonjeksionit

Te gjitha regjistrimet qe kane nje numer AMC si numer perfundintar, dhe si numer fillestar ate te abonentit
te nje kompanie tjeter, krijojne marredhenie te ardhurash midis kompanise tjeter dhe Shogerise. E ardhura
njihet si e ardhure interkoneksionit midis dy shogerive. Te ardhurat e interkonjeksionit burojne nga te gjitha
thirrjet qe perfundojne ne rrjetin ¢ Shoqerise nga rjetet e operatoreve te telefonise fikse dhe celulare te
huaja dhe vendase. Te gjitha regjistrimet qe kane nje numer AMC si numer filestar dhe si numer
perfundimtar ate te abonentit te nje kompanie tjeter, krijojne nje marredhenie shpenzimi midis kompanise
tjeter dhe Shoqerise. Shpenzimi njihet si kosto interkoneksionit midis dy shogerive. Kostot ¢
interkonjeksionit burojne nga te gjithe thirrjet qe u krijuan ne rrjetin e Shogerise dhe perfundojne ne rjetet
e operatoreve te telefonise fikse dhe celulare te huaja dhe vendase, duke perdorur rrjetet ¢ shoqerise. Keto
te ardhura (dhe shpenzime) njihen ne pasgyren e te ardhurave gjitheperfshirese ne momentin kur thirrja
mberrin ne rrietin e Shogerise (dhe respektivisht ne rrjetin e operatorit tjeter).

Muallrat
Te ardhurat nga shitja e aparateve celulare dhe aksesoreve njihen ne momentin e dorezimit te mallrave dhe
kur titulli, dhe bashke me te perfitimet e rreziget ¢ pronesise se mallit, i transferohen klientit.
(m) Shpenzimet
(i} Shpenzimet e girase

Shogeria merr me qira linja kryesisht nga Albtelecom Sh.a. per te lidhur rrjetin e saj me rgjetin e finjave
_fikse te Albtelecom Sh.a. Kostoja fikse e qirase per keto linja ujihet si shpenzim mbi bazen e metodes

lineate pergjate afatit te qirase.

Shpenzimet ¢ girave operative njihen ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese bazuar ne metoden
linearc pergjate afatit te qirase. Perfitimet e girase te marre njihen si pjese integrale e shpenzimeve totale te
qirase pergjate afatit te qirase.

(ii} Shpenzimet e Reklames

Te gjitha kostot e marketingut njihen si shpenzime kur ndodhin dhe perfshihen ne shpenzimet e shijes, te
pergjithshme dhe administrative ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHIETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

3, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

(n) Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat nga interesat njihen ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese mbi bazen e te drejtave te
konstatuara, duke u bazuar mbi normen efektive te aktivit.

Shpenzimet nga interesat perfshijne interesat e pagueshme per huate ¢ marra per gellime te kapitalit
qarkullues dhe Hogaritet duke perdorur metoden e interesit efektiv.

(0) Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin apo humbjen perfshin tatimin ¢ shtyre dhe ate aktual. Tatimi mbi fitimin paragitet ne
pasqyren ¢ te ardhurave gjitheperfshirese perjashtuar rastet kur lidhet me zerat e kapitalit ¢ per rjedhim
paraqitet ne kapital.

Tatimi aktual eshte tatimi i parashikuar per tu paguar, i perilogaritur mbi fitimin ¢ tatueshem per vitin, duke
perdorur normat tatimore ne fugi ne daten e bilancit si dhe cdo korrigjim te tatimit te pagueshem te
periudhave te meparshme.

Tatimi i shtyre njihet sipas metodes se detyrimeve te bilancit, si pasoje e ckzistences se diferencave te
perkohshme midis vleres se mbartur te aktiveve dhe detyrimeve per gellime te raportimit financiar dhe
vlerave te perdorura per gellime tatimore. Diferencat e perkohshme nuk burojne nga njohja fillestare ¢
aktiveve apo detyrimeve, te cilat nuk ndikojne as fitimin kontabel, € as ate te tatueshem. Shuma ¢ tatimit te

shtyre bazohet ne formen ¢ parashikuar te realizimit apo shlyerjes se vleres se mbartur te aktiveve apo
detyrimeve, duke perdorur normen tatimore ne fuqi ne daten e bilancit.

Nje aktiv 1 shtyre tatimor njihet kur eshte e mundur qe fitimet e tatueshme te jene te disponueshme kundrejt
te cilave te mund te perdoret aktivi tatimor i shtyre. Aktivi tatimor i shtyre zvogelohet per aq sa nuk ka me
mundesi ge te realizohet perfitimi tatimor.

{p) Fitimet per aksion

Fitimet per aksion dhe fitimet e pakesuara per aksion [logariten duke pjestuar fitimin neto me mesataren e
ponderuar te numrit te aksioneve gjate cdo viti.

(q) Standarde dhe interpretime te reja qe nuk jane adoptuar ende

Me 31 Dhjetor 2010 disa Standarde, amendime te Standarteve dhe Interpretime qe jane publikuar nuk kane
hyre ende ne fuqi dhe nuk jane aplikuar ne pergatitjen e ketyre pasqyrave financiare. Shoqeria planifikon t'i
adoptoje keto ndryshime ne perputhje me daten e hyrjes se tyre ne fugi. Keto publikime jane si vijon:

SNK 24 Dhenia e informacioneve shpjeguese per palet ¢ lidhura (I rishikuar).

Rishikimi eshte efekiv per periudhat ge fillojne ne ose me pas 1 Janar 2011 Amendimi qartesoi
percaktimin ¢ paleve te lidhura per te thjeshtesuar identifikimin e marredhenieve te tilla dhe eleminuar
pagendrueshmerite ne aplikimin e tij. Standardi i rishikuar prezanton nje perjashtim te pjesshem te
kerkesave per dhenien e informacioneve shpjeguese per njesite e lidhura. Adoptimi 1 hershem lejohet si per

_perjashtimin e pjesshem per njesite e lidhura me qeverine ashtu edhe per te gjithe standardin.

SNK 32 Instrumentat Financiare: Paraqitja - Klasifikimi i te drejtave per emetim (Amenduar).

Amendimi eshte efektiv per periudhat ge fillojne ne ose me pas 1 Shkurt 2010 dhe amendoi percaktimin e
detyrimit financiar ne menyre ge te klasifikoje te drejtat per emetim (dhe disa opsione ose garanci te
caktuara) si instrumenta kapitali ne rastet kur keto te drejta jane dhene ne menyre proporcionale te te gjithe
pronaret ekzistues te instrumentave derivative te se njejtes klase se nje njesie, ose per te blere nje numer te
caktuar te instrumentave te kapitalit te vete njesise per nje shume te caktuar ne cfaredo monedhe.

Ky amendim do te kete efekt mbi shogerine pas aplikimit te fillestar te standardit.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet ¢ meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

(q) Standarde dhe interpretime te reja qe nuk jane adeptuar ende (vazhdim).

SNRF 9 “Instrumentat Financiare”: Klasifikimi dhe Matja.

SNRF 9 i leshuar reflekton fazen e pare te punes se BSNK ne lidhje me zevendesimin e SNK 39 dhe
zbatohet per klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare sic percaktohet ne SNK 39. Standardi eshte
efektiv per periudhat vijetore qe fillojne ne ose pas 1 Janarit 2013. Ne fazat pasuese, BSNK do te adresoje
kiasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare, kontabilitetit mbrojtes dhe mosnjohjes. Perfundimi i ketij
projekti pritet ne fillim te 2011. Adoptimi i fazes se pare te SNRF 9 do fe kete efekt ne klasifikimin dhe
matjen e aktiveve financiare te Shoqerise. Shogeria do te kuantifikoje efektin ne nderthurje me fazat e tjera,

kur te leshohen, per te paraqitur nje pamje me te plote.

Permiresimi te SNRF (leshuar ne Maj 2010)

BSNK leshoi Permiresime t¢ SNRF, nje permbledhje te amendimeve te standardeve. Amendimet nuk jane
adoptuar ende nga shogeria pasi ato do te hyjne ne fuqi per periudhat vjetore ge fillojne ne ose pas 1
Korrikut 2010 ose 1 Janarit 2011. Amendimet e listuara me poshte, konsiderohet te kete nje efekt te

mundshem mbi Shogerine:

SNRF 3 Kombinimet e Bizneseve

SNRF 7 Instrumentat Financiare: Informacionet shpjeguese
SNK 1 Paragitja e Pasqyrave Financiare

SNK 27 Pasqyrat Financiare te Konsoliduara dhe Individuale
KIRFN 13 Programet e Besnikerise se Klientit

Shogeria, gjithsesi, nuk pret ge adoptimi i ketyre amendimeve te kete efekt ne pozicionin financiar apo
rezultatet ¢ shogerise.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIGNS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHIETOR 2010 _
(Shumat ne tabelat e shenimet ¢ meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

4. MANAXHIMI I RISKUT FINANCIAR

Shogeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te kreditit, riskut te likuiditetit dhe riskut te tregut nga perdorimi
instramentave financiare.

Ky shenim paraqet informacion ne lidhje me ekspozimin ¢ shogerise ndaj secilit nga risqet e mesiperme,
objektivat ¢ shogerise, politikat dhe proceset per matjen dhe manaxhimin e riskut, si dhe manaxhimin e
kapitalit te shogerise. Shpjegime te tjera sasiore jane perfshire pergjate gjithe ketyre pasqyrave financiare si
dhe vecanerisht ne shenimin 22.

Bordi i Drejtoreve ka pergjegjesine ¢ pergjithshme per krijimin dhe mbikqyrjen ¢ kuadrit te manaxhimit te
riskut te Shogerise.

Politikat e Shogerise per manaxhimin e riskut jane ndertuar per te identifikuar dhe analizuar risqet ¢ hasura
nga Shoqeria, per te vendosur kontrolle dhe limite ndaj riskut dhe per te monitoruar risqet dhe respektimin
e limiteve. Politikat dhe sistemet ¢ manaxhimit te riskut rishikohen rregullisht per te reflektuar ndryshimet
ne kushtet ¢ tregut dhe aktivitetet e shogerise. Shogeria, permes trajnimit dhe standardeve e procedurave te
manaxhimit, synon te zhvilloje nje mjedis kontrolli te disiplinuar dhe konstruktiv ne te cilin te gjithe
punonjesit kuptojne rolet dhe detyrimet e tyre. -

Komiteti i Auditimit te Grupit OTE (“Grupi’) mbikgyr se si manaxhimi monitoron perputhshmerine me
politikat dhe procedurat ¢ Grupit dhe Shogerise per manaxhimin ¢ riskut dhe rishikon pershtatshmerine e
kuadrit te manaxhimit te riskut ne lidhje me risqet me te cilat perballet Shoqeria.

Instrumentat financiare kryesore te Shoqerise perbehen nga mjetet monetare ne arke dhe banke, kredi ndaj
paleve te lidhura, Hogarite e arketueshme dhe te pagueshime, te tjera te arketueshme dhe te pagueshme.

(2) Risku i kreditit

Per shkak te volumit te larte dhe diversitetit t¢ bazes se klienteles se kompanise, pergendrimi i riskut te
kreditit persa i perket llogarive te arketueshme nga abonentet, eshte i limituar. Shumat e zbritura nga
llogarite e arketueshme jane paraqitur ne madhesine e konsideruar si te nevojshme per te mbuluar reziget
potenciale ne mbledhjen e tepricave te llogarive te arketueshme. Gjithsesi, shogeria ka IHogarite te
arketueshme te konsiderueshme nga Albtelecom.

Shogeria ka gjithashtu nje kredi te konsiderueshme afatgjate ndaj COSMOTE, Shogerise meme, per te
cilen nuk eshte identifikuar ndonje risk mos-arketimi.

(b) Risku i likuiditetit
Shogeria gjeneron flukse monetare te rendesishme nga aktivitetet operative aq sa beson se risku i saj i
likuiditetit nuk eshte i rendesishem.

(¢) Risku i Tregut

Risku [ normave te interesit
Shogeria perballet me riskun e fluksevé monetare ndaj normave te interesit Hidhur me kredine e saj per

Cosmotc q¢ eshte me nje norme interesi te ndryshueshme si dhe me ndonje depozite afatshkurter.
Manaxhimi nuk ka investuar ne ndonje derivativ per t’u mbrojtur nga ky risk.

Riskit i kurseve te kembimit ,
Shogeria nuk perballet me risk te konsiderueshem te kurseve te kembimit nga aktivitetet e saj normale.
Gijithsesi, ajo ka nje kredi te konsiderueshme ne EUR me Cosmote si dhe depozita ne EUR me bankat, dhe
llogari te pagueshme afatshkurtra ne EUR me furnitoret e aktiveve fikse me 31 Dhjetor 2010 dhe 31
Dhjetor 2009, ge e ekspozojne ate ndaj riskut te kurseve te kembimit. Manaxhimi nuk ka hyre ne

instrumenta mbrojtes per t’u mbrojtur ndaj ketij risku.
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat ¢ shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

4, MANAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDPIM)

(d) Analiza e ndjeshmerise

Me ane te manaxhimit te riskut te normave te interesit dhe atyre te kembimit Shoqeria synon te reduktoje
impaktin ¢ luhatjeve afatshkurtra ne fitimet e Shogerise. Ne periudhe afatgjate, gjithsesi, ndryshime te
perhershme te kurseve te kembimit dhe te normave te interesit mund te kene nje ndikim ne fitim. Efekti qe
nje ndryshim ne pergindjen e normave te interesit dhe ne vieren e Lekut eshte paragitur ne shenimin 22.

(¢) Manaxhimi i kapitalit

Politika ¢ shogerise eshte ge te mbaje nje baze kapitali te fuqishem ne menyre qe te ruaje besimin e
investitoreve, kreditoreve dhe tregut, dhe te mbeshtese zhvillimin e ardhshem te biznesit. Bordi i Drejtoreve
monitoron te ardhurat mbi kapitalin, te cilin shogeria e percakton si te ardhurat operative neto pjestuar me
kapitalin aksioner. Bordi i Drejtoreve monitoron gjithashtu, nivelin e dividenteve-ndaj aksioneve te

zakonshme.

Bordi synon te mbaje nje barazpeshe mes kthimeve te larta ge mund te sigurohen nga nivele te larta
huamtrjeje dhe avantazheve e sigurise se mundesuar nga nje pozicion kapitali i fuqishem. Shogeria ka
arritur nje kthim mbi kapitalin prej 11,76% ne vitin 2010 (2009: 23,1%).

Shoqeria nuk eshte subjekt i kerkesave per kapitalin te vendosura nga jashte.

Nuk ka pasur ndryshime gjate vitit ne trajtimin nga ana ¢ shoqerise te manaxhimit te riskut financiar dhe
manaxhimit te kapitalit.
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(Shumat ne tabelat e shenimet ¢ meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

5. TE ARDHURA NGA SHERBIMET E TELEKOMUNIKACIONIT

Te ardhurat operative te paragitura ne Pasqyren Gjitheperfshirese te te Ardhurave jane analizuar si vijon:

2010 2009
LEK’000 LEK’000
Tarifa sherbimi mujore 1.036.61% 769.920
Te ardhura nga koha e bisedes : '
Karta telefonike te parapaguara 5.020.281 7362.947
Thirrje dalese 2.599.403 3.924.445
Thirrje ne mberritje nga rrjetet celulare 3.029.864 4266317
Thirrje ne mberritje nga rrjetet e telefonise fikse te
Albtelecom Sh.a duke perfshire ato rurale 2.267.124 2.022.593
Te ardhura nga thirrjet “Roaming” te klienteve te
operatoreve nderkombetare 448 833 712.976
Te ardhura nga kartat SIM 150.607 128.010
Te ardhura nga thirtjet “Roaming” te klienteve te
shogerise 338.911 352.141
Te tjera 690.643 435.393
15.445.666 19.204.822
16.482.284 19.974.742

6. KOSTO E SHERBIMEVE TE REALIZUARA

Kostoja e sherbimeve te realizuara te paraqitura ne Pasqyren ¢ te Ardhurave Gjitheperfshirese eshte

analizuar si vijon:

2010 2009
LEK’000 LEK’6069
Amortizimi (referojuni shenimit 9 dhe 10) (2.841.188) (2.898.979)
Tarifat e interkonjeksionit (1.538.108) (1.777.634)
Riparim dhe mirembajtje (844.608) {1.062.769)
Shpenzime per energjine, ujin, ¢tj. (279.822) (283.444)
Shpenzime personeli (314.582) (321.362)
Tarifa “Roaming” nga operatoret nderkombetare
te rejetit (310.356) {359.797)
Kosto ¢ kartave telefonike dhe atyre SIM te
.. parapaguara.. .. .. . e S R ~ (105.164) (133.273)
Sigurimi 1 rrjetit (147.887) (164.413)
Qira (187.221) (179.400)
Linja te marra me qira (33.171) (27.858)
Shperblime dhe kosto ruajtjeje 9 {71.439)
Te tjera (343.183) (332.836)
(6.945.281) (7.613.204)
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7. SHPENZIMET E SHITJES, TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE

Shpenzimet e shitjes, te pergjithshme dhe administrative te reflekhzara ne Pasqgyren ¢ te Ardhurave
Gjitheperfshirese jane analizoar si vijon:

2010 2009
LEK’000 LEK’000
Shpenzime reklame (1.752.44) {1.485.636)
Konsulenca dhe te tjera (782.377) (616.216)
Shpenzime personeli (657.1753) (681.803)
Komisione ndaj agjenteve te shitjes (455.044) (474.540)
Riparime dhe mirembajtje (38.527) (37.471)
Qira (44.721) (62.209)
Zhvleresimi dhe amortizimi (referojuni shenimit 9
dhe 10) (191.524) (158.214)
Shpenzime per energjine, ujin, etj. (67.236) (47.055)
Shpenzime poste-telekomunikacion (8.454) (8.935)
Shpenzime te tjera administrative (222.927) (118.318)
(4.220.459) (3.690.397)

Nurmri i punonjesve ne vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2010 ishte 495 (2009: 544).

8. SHPENZIME TATIM FITIMI

Provizioni per tatim fitimin i paragitur ne Pasqyren Gjitheperfshirese te te Ardhurave eshte analizoar si
vijon:

2010 2009

LEK 000 LEK’000

Tatim fitimi i vitit (868.631) (1.425.751)

Tatim fitimi i shtyre (shenimi 11) 73.647 22.820

Provizion per rezige nga taksat (shenimi 19) - 1.036.315
(794.984) (366.616)
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010 -
(Shumat e tabelat e shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

8. SHPENZIME TATIM FITIMI (VAZHDIM)

Ne peputhje me rregullat fiskale shgiptare, norma ¢ aplikueshme e tatimit per 2010/2009 eshte 10%.
Rakordimi i provizionit per tatimin mbi fitimin, me shumen e percaktuar nga zbatimi i normes ligjore
shqiptare te tatimit wbi fitimin, mbi fitimin para tatimit, eshte permbledhur si vijon:

Ne ‘000 LEK
Fitimi para tatimit

Tatimi mbi fitimin duke
perdorur normen vendase te
tatimit mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin i vitit te
kaluar

Shpenzime te panjohura dhe te
tjera

Rimarrje/Provizion per risqe te
lidhura me tatimin

2016 2010 2009 2009
7.044.493 12.422.603

10% (704.449) 10% (1.242.260)
0.01% (1.010) 0,63% (78.834)
1.27% (89.525) 0,66% (81.837)

- - (834)% 1.036.315
(11.2)% (794.984) (2.95)% (366.616)

Deklaratat tatimore dorezohen cdo vit por fitimet apo humbjet e deklaruara per gellime tatimi gendrojne si
provizione per aq kohe sa autoritet tatimore te ekzaminojne deklarimet dhe regjistrimet kontabile te
taksapaguesit dhe nje vleresim final te jepet. Ligjet dhe rregullat fiskale shqiptare jane subjekt i

interpretimeve nga autoritet tatimore.

Levizjet ne Tatim Fitimin e parapaguar per vitet 2010 dhe 2009 eshte pragitur si me poshte:

2010 2009

ALL’000 AL 000

Celje 1 Janar 322.495 161.785
Perapagime Tatim Fitimi 1.436.312 1.680.983
Te tjera . (94.522)
Shpenzimi [ Tatim fitimit Gjate Priudhes. (868.631) (1.425.751)
890.176 322.495
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

. SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat ¢ shenimet e meposhteme paraqiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

9, AKTIVE AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Zhvieresime dhe rimarjet e mevonshme
Shoqeria eshte vazhdimisht ne dijeni te permiresimeve teknologjike te aktiveve materiale duke rishikuar
gjithashtu funksionet dhe pershtatshmerine ¢ tyre me infrastrukturen ekzistuese. Nese ndodhin demtime ose
dalje jashte perdorimit atchere kryhet nje test zhvleresimi dhe aktivi zhvleresohet ose nxirret jashte
perdorimit.

Toka, Ndertesa, makineri e Pajisfe ne ndertim
Toka, Ndertesa, makineri e Pajisje ne ndertim lidhet kryesisht me pajisje, te cilat duhet te shperndahen ne
stacione antenash te ndryshme ne zbatim te planit te kompanise si dhe me pune ne proces e cila konsiston
kryesisht ne ndertimin e stacioneve per atena ose ndertesave. Me 31 Dhjetor 2010 nje pjese e
konsiderueshme e punes ne process perbehet nga lidhje radiojeje, BTS dhe pajisje telekomunikacioni te pa
instaluara akoma. :

Siguria
Asnje nga aktivet e Shogerise nuk eshte vendosur si kolateral.
Ceshtje te tjera

Gijate vitit aktual si dhe viteve paraardhese Shoqgeria nuk ka patur hua per investim, si rrjedhoje, ne koston e
aktiveve afatgjata materiale nuk jane perfshire interesa. Gjithashtu nuk ka aktive afatgjata materiale te

financuara me qira financiare.

Shuma totale ¢ paraqitur si Transferim ne Tabelen e Levizjes se Aktiveve Afatgjata Materiale (2010: Lek
15.048 mije dhe 2009: Lek 217.989 mije) perfageson vleren e punes ne proces e cila i referohet programeve

kompijuterike.

10. AKTIVET AFATGJATA JO MATERIALE
Aktivet afatgjata material analizohen si me poshte:

Licenca & te Programe  Total AAJM
drejta perdorimi Komjuterike

Kosto
Gjendja me 1 Janar 2009 935.276 1.784.052 2,719.328
Shtesa 144.169 275,929 420.098
Pakesime ' - - -
Transferime 186.203 31.786 217.989
Gjendja me 31 Dhjetor 2609 1.265.648 2,091,767 3.357.415
Gjendja me 1 Janar 2019 1.265.648 2.091.767 3.357.415
Shtesa 224337 132.493 356.830
Pakesime - - -
Transferime 15.048 - 15.048
Gjendja me 31 Dhjetor 2016 1.505.033 2.224.260 3.729.293
Gjendja me 1 Janar 2009 448.382 1.069.199 1.517.581
Amortizimi i vitit 171.917 193,497 365.414
Pakesime 0
Gijendja me 31 Dhjetor 2009 629.299 1.262.696 1.882.995
Gjendja me 1 Janar 2010 620.299 1.262.696 1.882.995
Amortizimi i vitit 171.732 215,726 387458
Pakesime 0
Gjendja me 31 Dhjetor 2010 792.031 1.478.421 2.270.453
Viera e mbartur
Me 31 Dhjetor 2009 645.349 829.071 1.474.420
Me 31 Dhjetor 2010 713.002 745.838 1.458.840
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE

PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010

(Shumat ne tabelat e shenimet e meposhteme paraqiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

11. TATEM FITIMI I SHTYRE AKTIV

Tatim Fitimet ¢ shtyra aktive dhe pasive i perkasin zerave te meposhtme:

Toka, Ndertesa, Makineri e Pajisje
Licenca dhe te drejta perdorimi

Te ardhura te shtyra nga koha e biscdes
Te ardhura nga Interkonjeksioni

Te tjera, Neto

2019 2009
LEK’000 LEK’000
287.994 267.680
58.200 21.490
100.525 88.577
(23.220) (23.220)
(23.863) (28.538)
399.636 325.989

Norma e zbatuar e Tatimit per gellime te llogaritjes se tatimit te shtyre eshte 10% (2009: 10%).

Te gjitha levizjet ne gjendjen e Tatimit te Shtyre jane njohur ne Paqyren e Te ardhurave.

Ekspozimi i kompanise ndaj rrezikut te kredise dhe rrezikut te valutes dhe zhvleresimet ge lidhen me
llogarite e arketueshme jane shpjeguar ne Shenimin 22.

Llogarite e arketueshme nga distributoret perfshijne llogari te arketueshme nga shitja e kartave dhe

E njohur ne E njobur ne
Gjendja me Pasqyren ¢ Te Gjendja me 31 Pasqyrene Te Gjendja me 31
1 Janar 2009 ardhurave Dhjetor 2009 ardhurave Dhjetor 2010
Toka, Ndertesa, Makineri '
e Pajisje 217441 50.239 267.680 20314 287.994
Licenca dhe te drejta
perdorimi 5.052 16.438 21.490 36.710 58.200
Te ardhura te shtyra nga
koha e bisedes 125.979 (37.402) 88.577 11.948 100.525
Te ardhura nga '
Interkonjeksioni (23.220) - (23.220) - (23.220)
Te tjera, Neto (22.083) (6.455) (28.538) 4,675 (23.863)
303.169 22.828 325.989 73.647 399.636
12. LLOGARITE E ARKETUESHME
Llogarite ¢ arketueshme analizohen si me poshte:
2610 2009
LEK’000 LEK’0060
Te arketueshme nga Albtelecom Sh.a. 1.908.848 3.587.534
Kliente per sherbime 2.444.717 2.845.480
Kerkesa te arketueshme nga distributoret 576.257 452.360
Operatoret Nderkombetare te rmjetit GSM  per 109.153 88.101
sherbimet Roaming
Te arketueshme nga Vodafone Albania Sh.a. - -
Te tjera 899.144 440.399
5.938.119 7.413.874
“‘Minus: ~Zbritja -per zhvleresim—te- Hogarive - te- e . .
arketueshme (1.823.231) (1.502.864)
4.114.888 5.911.010

aksesoreve distributoreve ge operojne ne dyqanet e Shogerise.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010 ‘
(Shumat ne tabelat e shenimet € meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

13. AKTIVE TE TJERA AFATSHKURTRA
Aktivet e tjera afatshkurtra analizohen si me poshte:

2010 2009
LEK000 LEK’660
Tatime te parapaguara, pervec tatim fitimit 340.043 261.127
Shpenzime te parapaguara 69.968 104.207
Llogari te arketueshme nga organet tatimore 0 900
Te tjera 117.402 198.151
527.413 564.385
14. MJIETE MONETARE DHE TE NGJASHME
2010 2009
LEK’000 LEK*660
Arka _ 2.688 2.513
Banka
Llogari rrjedhese ne Lek 375.046 215.714
Llogari rrjedhese ne valute 39.603 154.292
Depozita afatshkurtra ne Lek 5.036.552 3.420.000
Depozita afatshkurtra ne valute 6.924.224 191.620
12.375.425 3.981.626
Mjete monerate dhe te ngjashme ne Pasqyren e
Fluksit Monetar 12.378.113 3.984.139

Interesi efektiv i fituar nga depozitat ne vitin 2010 arrin ne 3.6% (2009: 5,02%).

Ekspozimi i kompanise ndaj riskut te normes se interesit dhe analiza ¢ ndjeshmerise per aktivet financiare
dhe detyrimet jane shpjeguar ne Shenimin 22.

15. KAPITALI AKSIONER DHE PRIMI I AKSIONEVE

Mbajtesit e aksioneve te zakonshme kane te drejte per te marre dividente sic deklarohet here pas here dhe
kane te drejten ¢ nje vote per cdo aksion ne mbledhjet e aksionereve te shogerise. Me 31 Dhjetor 2010 dhe
2009, Kapitali Aksioner i shogerise arrin shumen Leke 813.822 mije i ndare ne 813.822 aksione te
zakonshme me vlere nominale 1.000 Leke secila. Kapitali aksioner i autorizuar eshte paguar teresisht.

Mie -30 -Shtator 2006 -Keshilli-Mbikqyres-i-Shoqerise i rekomandoi Bordit -Drejtues. te Cosmote-se. ge te..
percaktonin vieren minimale dhe shtesat ne formen ¢ Te Drejtes se Opsionit mbi Aksionet ge Cosmote do
t'u jepte disa drejtuesve kryesore te Shogerise. Viera e drejte ¢ sherbimeve te marra ne kembim te dhenies
se opsioneve te aksioneve bazohet ne vieren e drejte te opsionit te aksionit te dhene ¢ cila do te matet duke
perdorur modelin Black Scholes nga nje aktuar i pavarur per gjithe Grupin OTE.

Me 31 Dhjetor 2010 shuma Leke 25.418 mije (2009: Lek 20.966 mije) perfageson pjesen e dhene te
opsionit mbi aksionit dhe jane pasqyrnar ne primin ¢ kapitalit.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet e meposhteme paraqgiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

16. REZERVAT
2010 2009
LEK’0600 LEK000
Rezerva Ligjore 81.382 81.382
Rezerva e Zhvillimit 23.595.634 23.595.634
23.677.616 23.677.016
Rezerva Ligjore

Ne zbatim te ligjit shqiptar te shogerive, shogerive tregetare u kerkohet qe te transferojne nje minimum prej
pese perqgind te te ardhurave te tyre vjetore neto sic paraqitet ne librat ¢ tyre te kontabilitetit, si nje rezerve
ligjore, detisa kjo rezerve te arrije vieren sa 1/10 e kapitalit aksioner, dhe nuk mund te shperndahet.

Rezerva e zhvillimit
Ne perputhje me Statutin dhe Aktin e Themelimit te Shogerise dhe per sa kohe ge Republika e Shqiperise
ishte i vetmi aksioner, Shogerise i kerkohej te transferonte 85% te fitimeve te saj ligjore neto ne rezerven e
zhvillimit. Pas privatizimit te kompanise, ky provizion eshie lene ne dore te aksionereve. Sipas statutit te
AMC-se nuk ekziston ndonje kufizim mbi shpendarjen e rezerves se zhvillimit.

17. DIVIDENDET

Sipas ligjit shgiptar te shogerive nuk ka kerkesa per shpendarje dividendesh. Shpendarja e dividendeve i
lihet ne dore aksionereve.

Nepermjet nje letre te Ministrise s¢ Ekonomise dbe Privatizimit me date 18 Shtator 2001 dhe disa letrave te
tjera te mevoneshme, kompanise i kerkohet ge te beje nje shperndarje dividentesh lidhur me fitimin neto te
vitit 2000 me vlere rreth 1 miliard Leke. Vec kesaj, iu kerkua ge keto fitime te shpendaheshin ndermyjet dy
periudhave ne vitin fiskal 2000 (para dhe pas privatizimit) bazuar ne pjesemarrjen ¢ aksionereve ne
kompani per secilen prej periudhave dhe te behej shperndarja respektive. Ne shumen e propozuar te
dividendeve treth 1 miliard Leke dhe, bazuar ne shperndarjen e siperpermendur, Qeveria Shqiptare kerkoi
shumen prej rreth Leke 500 milion.

Shoqgeria beson, dhe eshte keshilluar nga avokati i saj, se nuk eshte e detyruar te kryeje shperndarje
dividentesh lidhur me vitin 2000 dhe, se vendimi i aksionereve 1 dates 31 Maj 2001, i cili vendosi te mos
shperndaje asnje divident nga fitimi ligjor i vitit 2000, eshte i vlefshem dhe ka fuqi detyruese. Per rrjedhoje,
keto Pasqyra Financiare nuk perfshijne ndonje riklasifikim lidhur me kete ceshtje. Ceshtja eshte aktualisht e
pazgjidhur.

Ne vitin fiskal 2002 dhe 2003 nuk eshte deklaruar asnje dividend. Ne 24 Mars 2005, aksioneret e shogerise,
ne asamblene e jashtezakonshme, miratuan shperndatjen e dividenteve ne shumen Leke 2.356.771 mije
(Lek 2.221.257 mije neto duke zbritur Tatimin ne Burim) nga fitimi fiskal i vitit 2002. Me 6 Qershor 2005
u mblodh nje tjeter mbledhje e asamblese te aksionereve te Shogerise e cila vendosi te mos shpemdaje
dividente per vitin 2004 dhe ta transferoje shumen e fitimit neto ne rezerven e zhvillimit dhe fitimin e
Ne vitin fiskal 2005 nuk u deklarua asnje shpendarje dividentesh. Ne mbledhjen e dates 1 Qershor 2006,
Asambleja ¢ Aksionereve te Shogerise vendosi te shtynte diskutimin dhe vendimin respektiv lidhur me
deklarimin dhe shperndarjen e dividenteve per vitin 2005, ne nje tjeter mbledhje te kesaj Asambleje. Me 1
Qershor 2007, u mlodh nje tieter mbledhje e asamblese se aksionereve te Shogerise ¢ cila vendosi te
miratoje shperndarjen ¢ dividenteve ne shumen Lek 2.481.600 mije (3.049,32 Leke per aksion) ( Leke
2.338.908 mije Neto pas zbritjes se Tatimit ne Burim) nga ftimi i vitit fiskal 2006.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHIETOR 2010 _
(Shumat ne tabelat ¢ shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

17. DIVIDENDET (VAZHDIM)

Me 1 Qershor 2008 u mbajt nje mbledhje e asamblese se aksionereve te Shogerise e cila vendosi te
aprovoje shperndarjen e dividenteve ne Shumen Leke 4.886.535 mjic (6.004,42 Leke per aksion), (Ieke
4.605.559 mije neto pas zbritjes se Tatimit ne Burim) nga fitimi 1 vitit fiskal 2007. Nga fitimet e viteve
fiskale 2009 dhe 2010 nuk u shpernda asnje dividend. Fitimet neto u fransferuan te gjitha ne fitmin ¢
mbartur.

18. FITIMI PER AKSION

Llogaritja e fitimit baze per aksion me 31 Dhjetor 2010 ishte bazuar ne fitimin qe i perket aksionereve
mbajtes se aksioneve te zakonshme ne shumen Leke 6.249.509 mije (2009: Lek 12.055.987 mije) dhe ne
numrin mesatar te ponderuar te aksioneve te zakonshme te emefuara gjate vitit 2010 prej 813,822
(2009: 813,822). Nuk kishte letra me vlere te zhvleresuara te emetuara gjate vitit aktual ose viteve

paraardhese.

19. PROVIZIONET
Shoqeria ka njohur provizionet e meposhtme me 31 Dhjetor 2010 dhe 2009:
2610 2009
LEK’000 LEK 000
Provizioni per rreziqe nga taksat 285.684 285.684
Te tjera 68.893 61.881
354.577 347.565
Levizja e provizionit per rrezige nga taksat eshte si me poshte:
2010 2009
LEK’000 LEK’0060
Provizioni per rrezige nga taksat ne fillim te vitit 285.684 1.322.160
Shtesa Provizioni/Rimarrje Provizioni per vitin - (1.036.315)
Shirytezim ' - (161)
Provizieni per rrezige nga taksat ne fund te vitit 285.684 285.684

Per me shume detaje rreth provizionit per riskun e takses referojuni shenimit 25(vi) me poshte:

Provizione te tjera perfageson detyrimet per terhegjen e aktiveve te perllogaritura ne perputhje me SNK 37
Provizionet, Detyrimet e Kushtezuara dhe Aktivet e Kushtezuara (rishikuar 2005). Shogeria, gjate gjithe
mjedhes se jetes se saj ka marre me gira toka mbi te cilat ka ndertuar kullat e transmetimit dhe te
perforcimit. Shogeria lidh kontrata te reja giraje cdo vit dhe ne shumicen ¢ rasteve rezervon te drejten per
te rinovuar kushtet fillestare te kontrates se qirase. Shogerise i kerkohet ligjerisht te c’montoje kutlat e
transmetimit dbe perforcimit, dhe aty ku eshte e nevojshme te rehabilitoje vendqendrimin ne fund te
periudhes se girase. Shogeria njohu vleren e drejte te detyrimit per terhegjen ¢ aktiveve/ detyrimet per
rehabilitimin ¢ venddendrimit dhe e kapitalizoi kete kosto si pjese te Kostos se aktivit perkates duke ¢
amortizuar ate mbi baza lineare pergjate jetes se pritshme te aktivit. Tabela e meposhtme pasqyron te gjitha
ndryshimet ne detyrimin e Shogerise per terheqjen e aktiveve:

2010 2009

LEK 000 LEK 000

Detyrimet per terbeqjen e aktiveve 61.881 55.914
Detyrim i njohur gjate vitit 7012 2479
Rritje ¢ shpenzimit per vitin - 3 488
Detyrimet per terhegjen e akiiveve ne fund te vitit 68.893 61.881
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

19. PROVIZIONET (VAZHDIM)

Per shkak te natyres afatgjate te detyrimit, pasiguria me e madhe per sa i perket vleresimit te provizionit
eshte kostoja qe do te shkaktohet. Ne vecanti, shoqeria ka supozuar se detyrimi per terhegjen ¢ aktivit/
rehabilitimit te vendgendrimit do te ndodhe duke perdorur teknologjine dhe materialet e disponueshme ne

periudhen aktuale.

Supozimet baze te perdorura ne llogaritjen ¢ detyrimit per terhegjen e aktivit jane si me poshte:

e Norma ¢ zbritjes per te llogaritur vleren aktuale — 6%, norma mesatare e inflacionit -3%, faktori i
rrezikut -4%, jane marre si nje mesatare e vlerave te vleresuara te ketyre variablave gjate 10 viteve
(kohezgjatja e kontrates; te njejtat supozime jane perdorur per te dyja periudhat 2010 dhe 2009).

e Mesatarja e kohezgjatjes se kontratave bazohet ne numrin ¢ stacioneve kryesore per te cilat eshte
{irmosur nje kontrate qiraje dhe kohezgjatja respektive e kontrates per secilin-stacion. Kohezgjatja
mesatare ¢ kontratave perditesohet cdo vit sipas listes se stacioneve kryesore, vazhdimesise se
kontratave ekzistuese dhe lidhjes se kontratave te reja. Ndersa, per kontratat ne pritje per rinovim,
kontrata konsiderohet sikur te kishte te njejten kohezgjatje sa mesatarja e periudhes se kontratave

(18 vjet).
20. LLOGARITE E PAGUESHME

1logarite e pagueshme analizohen si me poshte:

2016 2009

LEK’000 LEK’000

Detyrime ndaj furnitoreve per aktive fikse 1.256.252 954.166
Detyrime ndaj furnitoreve te tjere 854.865 801.714
Detyrime ndaj furnitoreve per inventar 114.598 299972
Detyrime ndaj Operatoreve Nderkombetare (Roaming) 261.207 38.344
Detyrime ndaj operatoreve te telekomit 172.442 408.212
2.659.364 2.232.428

Ekspozimi i Kompanise ndaj rrezikurt te likujditetit dhe rrezikut te valutes qe lind nga llogarite e
pagueshme shpjegohet ne Shenimin 22.

31. DPETYRIME TE PERLLOGARITURA DHE TE TJERA DETYRIME AFATSHURTRA

Detyrimet e perllogaritura dhe detyrimet e tjera afatshkurtra analizohen si me poshte:

2019 2009

LEK060 LEK G060

- Depozitat e-klienteve (garancite) - 2322331 . 326.943
Dividentet te pagueshem 149.171 149.171
Taksa pervec tatim fitimit 32.242 62.729
Sigurime shogerore te pagueshme 8.524 9.454
Te tjera 382.336 §5.334
894.604 633.631
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(Shumat ne tabelat ¢ shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

22. INSTRUMENTAT FINANCIARE

Risku i kredise

Viera e mbartur e aktiveve financiare perfageson ekspozimin maksimal te kredise. Ekspozimi maksimal i
kredise ne daten e raportimit ishte:

2010 . 2009

LEK’000 LEK’000

Hua ndaj paleve te lidhura (referojuni shenimit 23) 32.600.527 32.348.631

Llogarite e arketueshme (referojuni shenimit 12) 4.114.888 5.911.010

Detyrime nga pale te lidhura (referojuni shenimit 23) 617.058 024.062
Llogari te arketueshme per tatimin fitimin ¢ periudhes 890.178

aktuale. 322.495

Aktive te tjera afatshkurtra (referojuni shenimit 13) 527.413 564.385
Mjete monetare dhe te ngjashme (referojuni shenimit 12.378.112

14) 3.984.139

51.128.176 44.054.721

Pjesa me e madhe ¢ mjeteve monetare dhe te ckuivalenteve me 31 Dhjetor 2010 jane mbajtur prane
institucioneve financiare te meposhtme:

Tirana Bank (Lek 885.150 mije)

Alpha Bank (Lek 674.808 mije)

Raiffeisen Bank (Lek 4.716.316 mije)

Intesa San Paolo (Lek 1.997.121 mije)

Emporiki Bank (Lek 634.024 mije)

Societe General Albania (Lek 2.356.033 mije)
Banka Kombetare Tregtare (Lek 679.117 mije)
International Commercial Bank (Lek 169.205 mije)

Te gjitha institucionet financiare te mesiperme mbajne gendrim te forte dhe disponibilitetin e likuiditeteve
duke iu referuar krizes financiare te koheve te fundit e cila preku kryesisht sektorin bankar dhe Drejtimi i
Shoqerise beson se te gjitha shumat jane te sigurta dhe plotesisht te disponueshme ne rast se kerkohen.
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE :
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o 22. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)
Risku i Kredise (vazhdim)

Ekspozimi maksimal ndaj riskut te kredise per ilogarite ¢ arketueshme ne daten e raportimit sipas rajoneve

gjeografike ishte:
2010 2009
LEK’000 LEK0600
Vendase 4.016.170 6.113.940
Shetet ¢ Bashkuara ] 19.230
- Vende te tjera 715.776 679.079
4.731.946 6.812.249

Ekspozimi maksimal ndaj riskut te kredise per Jlogarite e arketueshme ne daten e raportimit sipas lojit te
klienteve ishte (neto nga zhvleresimi):

2016 2009
LEK (60 LEK 000
QOperatoret e Telekomit 2.538.292 4.190.888
Abonente individuale me kontrate 960.846 1.237.207
Shperndares abonentesh me parapagese 588.342 456.965
Te tjere 27408 25.950
4.114.888 5.911.010
Humbjet nga Zhvleresimi
Llogarite e arketueshme ne daten e raportimit ishin:
Bruto Zhvleresimi Bruto Zhvleresimi
2010 2010 2009 2009
LEK’009 LEK’000 LEK’000 LEK’060
Gjendja ne fund te vitit 5.938.119 (1.823.231) 7.413 874 (1.502.864)
Levizja e zbritjes se Zhvleresimit per llogarite e arketueshme gjate vitit 2010 dhe 2009 ishte si vijon:
2019 2009
LEK 000 LEK’000
Gjendja ne fillim te vitit ‘ (1.502.864) (1.215.265)
Shtesa gjate vitit (320.367) (287.599)
Gijendja ne fund te vitit (1.823.231) (1.502.864)

Shuma totale € humbjeve nga Zhvleresimi i njohur per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2010 ka vieren Leke
320.367 mije, dhe per 2009 Leke 287.599 mije.

Bazuar ne treguesit historike te dhene, Shogeria beson se nuk ka nevoje per nje zbritje zhvleresimi lidhur
me llogarite e arketueshme te cilave u ka kaluar afati i maturimit ose jo dhe te cilat nuk jane identifikuar
nga departamenti i Kujdesit te Klientit si jo-garkulluese.
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ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS Sh.a.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QF MBYLLET ME 31 DHJETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet ¢ meposhteme paraqgiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

22. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)

Risku i valutes
Ekspozimi ndaj riskut te valutes

Ekspozimi i shoqerise ndaj riskut te valutes me 31 Dhjetor 2010 dhe 2009 ishte si me poshte:

LEK 0006 Viera e mbartur

31.12.10 EUR UsD LEK
Llogarite e arketueshme dhe hua
dhene paleve te ireta 37.332.473 32.041.469 - 5.291.004
Mjete monetare dhe te ngjashme 12.378.112 6.900.595 63.647 5.413.870
Llogari te pagucshme (4.546.583)  (1.129.400) (308.938)  (3.108245)
Ekspozimi Neto 45164002  37.812.664 (245.291) 7.596.629
LEK’000 Viera e mbartur
31.12.09 EUR Usb LEK
Llogarite e arketueshme dhe hua
dhene paleve te treta 39.183.702  32.962.431 19.230 6.202.041
Mjete monetare dhe te ngjashme 3.984.139 144.903 202.732 3.636.504
Llogari te pagueshme (3.952.306) (816.862) (508.533) (2.626.911)
Ekspozimi Neto 39.215.535  32.290.472  (286.571) 7.211.634
Kurset kryesore te kembimit te perdorura gjate vitit:
Lek Kursi Mesatar Kursi i dates se raportimit
2010 2009 2010 2809
Usb 1 104,04 95,13 104,00 95,81
EURO 1 138,70 137,35 138,90 137,83

Nje ndryshim prej +/-5% ne kursin e kembimit ne daten e raportimit do ta kishte rritur (ulur)
kapitalin dhe fitimin me Leke 1.878.368 mije (2009: Leke 1.593.377 mije).

Risku i normes se interesit

Paragitja
Ne daten e raportimit paragitja e interesit te Instrumentave interes-mbajtese te Shogerise ishte:
2610 2009
LEK’000 LEK’000
Instrumenta me Kurs Fiks

Aktive Financiare 11.749.224 3.611.620
11.749224 ~ __ 3.611.620

Instrumenta me Kuars te Luhatshem
Aktive Financiare 32.600.527 32.348.631
32.600.527 32.348.631
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QFE MBYLLET ME 31 DHIETOR 2010
(Shumat ne tabelat e shenimet e meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

22.

INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)
Analiza e ndjeshmerise se vieres se drejte per instrumentat me kars te fiksaar

Shogeria nuk ka ndonje aktiv financiar ose detyrim me kurs te fiksuar, me viere te drejte ge kalon ne
pasqyren ¢ fitim/humbjes.

Analiza e ndjeshmerise per instrumentat me kurs te lubatshem

Nje ndryshim ne normen ¢ interesit me 100 pike baze do ta miste (zvogelonte) kapitalin dhe {itimin apo
humbjen me Leke 81,081 mije (2009: Leke 66,306 mije). Analiza eshte bere mbi te njejtat baza ne

vitin 2009.

23. PALET E LIDHURA

Shogetia ka marredhenie me palet ¢ lidhura te shogerise meme ashtu dhe me shogerite ge jane dege

ose ge varen drejtperdrejt nga shoqeria kryesore e orupit, gjithashtu shogetia ka marredhenie me pale
te lidhura si drejtoret dhe stafi ekzekutiv. Te gjitha transaksionet me palet ¢ lidhura jane kryer mbi

baza ekuivalente si te ishin kryer me pale te treta jo te lidhura.

Hua per Cosmote

Me 16 Nentor 2005, u nenshkrua nje marreveshje ndermjet COSMOTE-se dhe Shogerise per dhenien
e nje huaje te pasiguruar ne shumen 50 milion EURO si kapital aktiv, nga te cilat 49.7 milion EURO
(e barabarte me Leke 6.903.477mije ) jane terhequr ne fund te vitit 2005.

Me 17 Prill 2008 u nenshkrua nje marreveshje ndermejt COSMOTE-se dhe Shoqerise per shumen 75
milion EURO (e barabarte me Leke 10.417.722mije), e cila eshte terhequr ne fund te muajit Maj 2008.

Keto kontrata kane nje afat maturimi shiate vjecar dhe ne fund te vitit te shtate nga dita ge huaja eshic
disbursuar, principali duhet te paguhet. Norma e zbatuar e interesit eshte norma tremujore Euribor plus

nje marzh vjetor prej 0.30%.

Me 24 Qershor 2009, u nenshkrua nje marreveshje ndermjet COSMOTE-se dhe Shoqerise per dhenien
e njc huaje te pasiguruar ne Shumen 60 milion EURO si kapital aktiv, (i barabarte me Leke
8.334.178mije) e cila eshte terhequr ne fund te vitit 2009. :

Me 17 Dhjetor 2009, u nenshkrua nje marreveshje ndermjet COSMOTE-se dhe Shoqerise per dhenien

e nje huaje te pasiguruar ne Shumen 60 milion EURO si kapital aktiv, nga e cila shuma prej 50 milion
EURQ (e barabarte me Leke 6.891.485 mije) eshte terhequr ne fund te vitit 2009.

Keto kontrata kane nje afat maturimi tre vjecar dhe ne fund te vitit te trete nga data ge huaja eshte
disbursuar, principali duhet te paguhet. Norma e zbatuar ¢ interesit eshte norma tremujore Euribor plus
nje marzh vjetor prej 0.30%.

Nese sigurohet evidence se normat ¢ interesit ne tregun lokal jane me te larta, interesi i huase mund te

rregullohet. Norma efektive vjetore e interesit per vitin 2010 eshte 4.86 % (2009: 4.71%). Normat ¢

interesit mbi huane rishikohen cdo tremujor dhe pagesat e interesit jane gjithashtu tremujore.
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
PER USHTRIMIN QE MBYLLET ME 31 DHIETOR 2010 \
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23. PALET E LIDHURA (VAZHDIM)
Gjenda ¢ llogarive me palet e lidhura

Gjendja e llogarive me COSMOTE-ne dhe palet e lidhura, nen kontrollin e kompanise meme kryesore, jane
si vijon:

2010 20069
LEK 000 LEK*000
Detyrime ndaj:
COSMOTE 877.410 1.008.586
Cosmorom 1374 214
System Sunlight ' - -
Cosmofon . - -
Germanos s 25.083 -
Ote Globe roaming 11.800 71.043
Cosmo Bulgaria 1.043 509
Te tjera pale te lidhura 75.965 5.896
992.615 1.086.248
Te arketueshme nga:
OTE Globe 238.689 509.405
COSMOTE (interesi rrjedhes mbi huane) 159.7438 164.324
Cosmorom 1.343 -
Cosmo Bulgaria 2.559 302
Cosmote 212.413 : 245.673
Te tjera pale te lidhura 2.306 4357
617.058 924.061
Transaksionet me palet e lidhura perbehen si me poshte:
‘ 2010 2009
Te ardhura LEK 060 LEK’000
Sherbime Interkonjeksioni 1.613.132 2.580.005
Te ardhura interesi - 1.616.863 991.178
Linja te dhena me qira 67.067 56.243
Roaming 79.089 88.489
3.376.151 3.715.916
Shpenzime
Sherbimet teknike manaxheriale dhe sherbime te 492 862 491.881
_ tjera suporti
Sherbime Interkonjeksioni 236.269 290.629
Linja te- marra-me gira . . 14478 19.076
Blerjc te pajisjeve dhe materialeve te 2.445
telekomunikimit 2.902
Roaming 43.005 61.207
789.859 865.694

Shoqgeria mban nje numer lidhjesh tregtare dhe marreveshjesh me COSMOTE-ne (e cila eshte aksioneria
kryesore e Cosmoholding Albania sh.a) te cilat lidhen kryesish me sa vijon:

(i) Marreveshje per sherbime konsulence qe lidhen me pergatitjen, instalimin dhe funksionimin e
rrjetit te Shogerise, lidhur me aktivitetin tregtar si dhe aktivitetin ditor te saj.

(i) Suport teknik dhe manaxherial i dhene nga COSMOTE.
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(Shumat ne tabelat e shenimet ¢ meposhteme paragiten ne mije Lek, pervec rasteve kur cilesohet ndryshe)

23. PALET E LIDHURA (VAZHDIM)
Transaksionet me palet e lidhura (vazhdim)
(iii) Marreveshja e Interkonjeksionit me Cosmote dhe OteGlobe.

(iv) Marreveshja per linjat e marra me gira nga OteGlobe.

Transaksionet me COSMOTE (te perfshira ne totalet e mesiperme) perbehen si me poshte:

2016 2009
Shpenzime LEK’000 LEK 000
Sherbimet teknike manaxheriale dhe sherbime te
tjera suporti 492.862 491.881
Blerje te pajisjeve dhe materialeve te 2.445 2.902
telekomunikimit.
Sherbime Interkonjeksioni 198.004 234.686
Roaming 14.365 20.037
707.676 749.506
2010 2009
Te ardhura LEK’000 LEK000
Sherbime Interkonjeksioni 746.534 1.260.584
Te ardhura interesi 1.616.863 911.178
Roaming 39.483 76.606
2.402.880 2.248.368

Shuma totale e shperblimeve dhe honorareve te dhena drejtuesve dhe staffit ekzekutive kryesore si dhe

shperblimet me baze aksione, jane te gjitha kosto te perfshira ne Shpenzimet e Personelit dhe Konsulence e

honorare te tjera (shiko shenimin 6 dhe 7):

2010 2009

Shpenzime Personeli LEK’000 LEK'000
Bordi i Drejtoreve ‘ , 3.199 3.074
Drejtues Ekzekutive 60.144 54.472
Pagesat me baze aksioni 4.4572 4.824
67.795 62.370

24. PENSIONET E STAFIT DHE SHPERBLIMET PAS DALJES NE PENSION

Shogeria nuk ben provizionime dhe nuk ka detyrime per pensionet e punonjesve mbi kontributet ¢ paguara
ne fondin shietetor te kontributeve per pension. Koniribiitet € kompanisé per fondin e pensioneve per vitin'e
mbyliur me 31 Dhjetor 2010 dhe 2009 jane njohur si shpenzime kur kane ndodbur dbe kapin respektivisht
Shumen Leke 73.495 mije dhe Leke 79.733 mije (te perfshira ne Shpenzimet e Personelit ne shenimet 6

dhe 7).
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25, ANGAZHIMFE, DHE DETYRIME TE MUNDSHME (VAZHDIM)
(iv)  Albtelecom Sh.a.

Ne vitin 2000, Shogeria ka nenshkruar nje marreveshje interkonjeksioni me operatorin vendas te telefonise
fikse Albtelecom Sh.a per te percaktuar kerkesat teknike dhe financiare per perdorimin e rrjetit te njeri-
tietrit. Marreveshja ka qene ne fuqi per kater vjet dhe ka perfunduar ne Korrik 2004. Ne Dhjetor 2004 eshte
firmosur nje Shtcse Kontrate, per nje periudhe 1 vjecare, ¢ cila percakton tarifat e reja per trafikun

kombetar dhe ate nderkombatar.

Gjate vitit 2004, Shogeria dhe Albtelecomi, kane bere disa diskutime lidhur me kete marreveshje. Gjate
gjithe periudhes, diferencat ne tarifat kombetare dhe ato nderkombetare kane cuar ne mosmarreveshje

lidhur me faturimin, ndermjet dy paleve.

Ne Shtator 2007, 76% ¢ Albtelecomit u privatizua nga shogeria Celik Holding. Shogeria dhe Drejtuesit ¢
rinj te Albtelecom jane ne diskutime te vazhducshme, te filluara nepermjet nje komiteti geveritar te
kryesuar nga Zevendes Ministri i Ekonomise, per te percaktuar nje menyre llogaritjeje koherente lidhur me
mosmarreveshjet ¢ trafikut. Duke gene se shuma ¢ diferencave eshte domethenese duke iu refervar
kushteve te marreveshjes paraprake, Shogeria dhe Drejtuesit ¢ rinj te Albtelecom-it jane duke u perpjekur
ne menyre e te arrihet nje zgjidhje.

Me 31 Janar 2007 Shogeria nenshkroi nje marreveshje (Marreveshja ¢ transferimit te borxhit) me
Albtelecom-in dhe OTE SA ku specifikohej se llogarite ¢ arketueshme te Albtelecorn-it do te
kompesoheshin pjeserisht nga OTE SA si pasoje e detyrimeve qe OTE SA ka ndaj Albtelecom-it ne
shumen e perafert USD 40 milion , shume e cila eshte transferuar nepermjet llogarise bankare nga OTE tek
Shogeria ne daten 22 Shkurt 2007. Ne Janar 2008, eshte neneshkruar nje marreveshje e ngjashme ndermjet
Albtelecom-it dhe OTE SA , si pasoje e detyrimeve ge OTE SA ka ndaj ALbtelecomi-it ne Shumen e
perafert USD 13.3 milion, shume e cila eshte transferuar nepermjet llogarise bankare nga OTE tek Shogeria

ne daten 8 Shkurt 2008.

Nje tjeter marreveshje me pale te treta eshte nenshkruar gjate vitit 2009 ndermjet Shogerise, Albtelecom-it
dhe OTE Globe per Shumen EUR 2.6 milion.

Ne librat ¢ kompanise gjendet gjithashtu nje llogari e arketueshme ne Shumen EUR 4.6 milion e cila lidbet
me raste specifike per te cilat Shogeria synon te nise process arbitrazhi prane Dhomes Nderkombetare te

Tregetise (DhNT), me seli ne Paris.

Me 14 janar 2010, Shogeria ka filluar ceshtjen per arbitrazh kunder Albtelecom-it ne Dhomen
Nderkombetare t¢ Tregetise ne Paris. Ceshtja ka per gellim zgjidhjen e mosmarteveshjeve te lindura nga
marreveshja ¢ pare e interkonjeksionit e cila mban daten 25 Korrik 2000. Sipas Konsulenteve Ligjore te
Shogerise (Dewey & LeBoeuf) pretendimi vleresohet ne shumen midis EUR 48,7 milione deri ne EUR 102
milione. Me 24 Maj 2010 Albtelecom dorezoi pergjigjen ndaj Kerkeses per Arbitrazh. Ne vijim, me 7 Maj
2010 AMC dorezoi nje pergjigie dhe nje kunderkerkese.Konsulentet ligjore te shoqerise jane duke
pergatitur cshtjen per seancat qe priten te ndodhin ne 2011.

{v) Rrjeti i agjenteve te shitjes
Me 31 Dhjetor 2010, Rrjeti i agjenteve te pavarur te shitjes te Shogerise perbehe“j' nga pesb distributore
ekskluzive dhe jo-ekskluzive, te quajtur Mobal Albania, Anonime Kakavija, Anosis, Union System
Services dhe Intercom (“Agjentet”). Agjentet perfitojne bonuse tremujore dhe vjetore nese arrihen
objektivat ¢ rena dakort bashkarisht.
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25. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME (VAZHDIM)
(vi} Ceshtjet gjyqesore dhe pretendimet

Mosmarreveshje me Organet Tatimore

Gjate vitit 2006 eshte kryer nje kontroll mbi Tatimin e Vleres se Shtuar (per periudhen Janar 2005 — Maj
2006) dhe Tatim Fitimin (per vitet 2002 - 2005). Kontrolli perfundoi ne fund te muajit Dhjetor 2006, dhe
ne daten 23 mars 2007, Shoqgerise ju dergua njoftim vleresimi perkates. Shuma totale e detyrimit eshte Lek
850 milion, duke perfshire interesat dhe gjobat.

Shoqeria eshte ne ndjekje te te gjitha hapave ligjore ne mbrojtje te saj dhe beson se problemet e ngritura
nga kontrolli nuk jane ne perputhje me Legjislacionin Shqiptar dhe as te zbatueshme per marreveshjen e
shmangies se tatimit te dyfishte. Ceshtja ndodhet ne shkallen e pare te gjykimit ne listen e pritjes per tu
shqyrtuar nga Gjykata e Rrethit Tirane.

Shoqeria, gjate vitit 2008, perfitoi nga ligji per amnistine fiskale duke paguar vetem principalin e detyrimit
te vitit 2001-2005 ndaj organeve tatimore. Pagesa ¢ principalit eshte bere gjate muajit Shtator 2008 ne
Shumen Lek 388 milion. Megjithate, edhe pse principali eshte paguar, Shogeria cshte akoma duke
kundershtuar gjetjet e kontrollit tatimor (vecanerisht ate qe lidhet me tarifat manaxheriale) dhe ceshtja eshte

akoma pezull ne pritje te vendimit te gjykates.

Gjate vitit 2008, eshte kryer nje tjeter kontroll nga organet tatimore per Tatimin mbi Vleren e Shtuar (per
periudhen Qershor 2006 — Shtator 2008) dhe Tatim Fitimin (per vitet 2006-2007). Autoritetet Tatimore e
perfunduan kontrollin e tyre per vitet 2006 dhe 2007 dhe sipas raport kontroflit Shogeria ishte vleresuar te
paguante taksa shtese ne shumen Lek 26.212 mije. Ky detyrim nuk i referohet ceshtjes sc “tarifave
manaxheriale” i cili cshte edhe zeri me vlere me te madhe duke iu referuar konfliktit te vitit 2001-2005

duke gene se ceshtja eshte akoma ne proces gjykimi.

Shuma totale ¢ provizionuar per vitet fiskale 2006-2008 te pa kontrolluara nga organet tatimore ishte EUR
7.1 milion, nga te cilat rreth EUR 6.7 milion lidhen me vitet 2006 dhe 2007.

Per shkak te zhvillimeve te mesiperme (psh. perfundimi i kontrollit te organeve tatimore per vitete pa
kontrolluara 2006 dhe 2007 si dhe mbyllja e balances se hapur me taksat per vitet 2001-2005) drejtimi ka
bere nje rishikim te vleresimit te provizionit per rreziget nga taksat / per vitet fiskale te pa kontrolluara apo
te kundershtuara sipas te cilit provizioni dubet te korrigjohet ne ulje ne shumen totale Lek 1.322 milion te
rregjistruara me 31 Dhjetor 2008, vetem Lek 285 milion dubet te mbeten dbe gjendja prej Lek 1.036 milion

duhet te rimerret.

Drejtimi beson se ka nje argument te forte ne mbrojtje te pretedimeve te tij lidhur me taksat, duke gene se
mjedisi tatimor ne Shqiperi eshte i pasigurte, gjithashtu drejtimi beson se provizioni per rrezige ndaj
taksave eshte i matur.

Komisioni Shqiptar i Konkurrences
Me 12 Dhjetor 2005 Komisioni Shqiptar i Konkurrences vendosi nje gjobe per Shoqerine ne shumen Lek
193 milion (1% ¢ xhiros vjetore te kompanise per vitin 2004) per mos dhenie informacioni brenda afatit te
percaktuar gjate nje hetimi. Ne menyre te ngj ashme, u vendos nje tjeter gjobe ne masen 2% te te ardhurave
te vitit 2005; ne shumen Lek 234 milion, nga Komisioni Shqiptar 1 Konkurrences. Shogeria. i.dergoi te dyja
gjobat per apelim ne Gjykaten e Apelit e cila per rastin e pare hodhi poshte vendimin ¢ Gjykates se Rrethit
(e cila kishte vendosur kunder Shoqerise), ceshtja eshte akoma pezull per nje seance degjimore ne Gjykaten
e Rrethit, ndersa per rastin e dyte Gjykata e Apelit vendosi te kundershtoje pretendimin e Shogerise.
Shogeria ka apeluar kunder ketij vendimi ne Gjykaten e Larte. Shoqeria eshte keshilluar nga keshilltaret e
saj ligjore se ka me shume te ngjare qe kerkesa te hidhet poshte dhe rrjedhimisht Shogeria ka prijuar nje
provizion ne keto pasqyra financiare shumen Lek 212 milion. Data e seances degjimore ne Gjykaten e

Larte nuk eshte vendosur ende.
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25. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME

(i) Qiraja operative dhe angazhimet

Me 31 Dhjetor 2010, shogeria eshte pale ne nje numer marreveshjesh per gira operative te lidhura per
girane e tokes se ndertesave dhe mjeteve te transportit, te cilat perfundojne ne data te ndryshme.

Pagesat minimale ge do te kryhen ne te ardhmen sipas marreveshjeve kryesore jane si me poshte:

2010 2009

LEK’G00 LEK’000

Brenda 1 viti 177.304 491.439
Pas 1 viti por jo me shume se 5 vjet 492.076 470.434
Me shume se 5 vjet - 307.344 341.422
976.724 1.303.295

Shpenzimet e qirase sipas ketyre kontratave per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2010 dhe 2009, te cilat
arrijne respektivisht shumen Leke 231.942 mije dhe Leke 241.609 mije dhe jane perfshire ne pasqyren e
te ardhurave gjitheperfshirese. (ne shenimin 6,7)

(ii) Angazhime per shpenzime operative
Me 31 Dhjetor 2010, Shogeria ka nje marreveshje per te paguar tarifa konsulence per COSMOTE-ne per

vitin 2011 ne Shumen Euro 3.67 milion (2009: EUR 2.3 milion). Sidoqofte, secila nga palet mund ta
nderprese marreveshjen duke njoftuar me shkrim palen tjeter jo me vone se 1 muaj perpara dates se

perfundimit.
(iii) Roaming nderkombetar

Me 31 Dhjetor 2010, Shogeria ka hyre ne nje marreveshje nderkombetare roaming me 330 operatore GSM
900, 1800, 1900 dhe 3G ne 145 vende (2009: 145 vende). Keto marreveshje parashikojne ge kur nje
abonent i Shogerise perdor sherbimin e nje operatori korrespondent ne nje vend tjeter, Shogeria fe jete
pergjegjese per pagesen e tarifave per keto sherbime te perdorura ne perputhje me tarifat korresponduese te
operatorit nderkombetar perkates (TON). Shoqeria i kalon keto tarifa nepermjet klienteve respektive bashke
me nje shtese cmimi. Ne menyre te ngjashme, kur nje operator i nje kompanie {jeter korrespondente perdor
mjetin e Shogerise, Shogeria i faturon tarifat per telefonatat operatorit perkatese sipas tarifave te operatorit

nderkombetar te kompanise (TON).
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25. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME (VAZHDIM)

Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit .
Shogeria eshte perfshire gjithashtu ne nje ceshtje gjygesorc me Autoritetin Rregullator te
Telekomunikacioneve ne lidhje me percaktimin se Shogeria eshte nje Njesi me Fuqi te Konsiderueshme
Tregu per periudhen Maj 2006 deri Maj 2007, Me 19 Maj 2010, Gjykata e Apelit kundershtoi kerkesen ¢
Shogerise ne lidhjc me kete ceshtje dhe Shogeria nuk e vazhdoi me tej ceshtjen. Nuk kishte shuma
monetare te perfshira ne kerkesen. Me tej, Shogeria e ka apeluar percaktimin si Shogeri me Pozicion Tregu
te Konsiderueshme te percaktuar nga rreguilatori ne Korrik 2010. Apeli eshte ende ne seancat e tij te para
degjimore. Asnjc shume monetare nuk eshte ende e pershire ne pretendim.

Te tjera mosmarrveshje _
Me tej, Shogeria cshte subjekt i proceseve te era ligjore, pretendimeve dhe mosmarreveshjeve qe lindin
gjate rrjedhes normale te biznesit. Drejtimi beson se kostot e nevojshme per te zgjidhur keto ceshtje nuk do
te kene efekte material ne pozicionn financiar te AMC-se, si rezultat i operacioneve apo flukseve te arkes.
26. NGIARJE PAS MBYLLJES SE BILANCIT

Nuk kane ndodhur ngjarje apo transaksione materiale te mevonshme deri ne daten e aprovimit te ketyre
pasqyrave financiare.
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